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Zwiększy się zakres 
remontów dróg
Po wiosennych wymianach nawierzchni ZDiUM 
zwiększa zakres działania i przedstawia nowy 
program – Wrocław na Dobrej Drodze.

str. 4

Otwarto kapsułę 
czasu z 1865 roku
Kapsułę ukryli 160 lat temu dwaj sąsiedzi z ul. Ko-
tlarskiej, Carl Müller i Robert Kraemer. Dzięki temu 
pomysłowi zapisali się w historii Wrocławia.

str. 16

Nowe Horyzonty 
startują 18 lipca
Podczas międzynarodowego festiwalu widzowie 
obejrzą aż 285 filmów, w tym 160 polskich pre-
mier. Sprzedaż biletów już ruszyła.

str. 17

To będzie koncert! 
Światowej sławy artysta Ed 

Sheeran ogłosił trasę koncertową! 
16 sierpnia 2025 roku zagra 

na Tarczyński Arena 
Wrocław. 

str. 20
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„Dbam to mam” to cyklicznie 
organizowane przez Zarząd Za-
sobu Komunalnego festyny po-
dwórkowe. Mają pokazać lokal-
nej społeczności, że warto dbać 
o wspólną przestrzeń. W końcu,  
troszcząc się o nią, mogą zyskać 
nie tylko ładne otoczenie, ale 
i dobre relacje z sąsiadami. 

W środę 3 lipca taki festyn odbył 
się na terenie podwórka w ob-
rębie ulic: Oleśnicka, Jedności 
Narodowej, Kluczborska, Że-
romskiego. Spotkanie na wyre-
montowanym w maju wnętrzu 
było okazją, aby dowiedzieć się, 
jak segregować śmieci i utrzy-
mywać czystość na podwórku. 
Na najmłodszych czekały gry 
i zabawy edukacyjne. Nie za-
brakło konkursów z nagrodami 
i upominków dla tych, którzy 
brali udział w zaplanowanych 
aktywnościach. Chętni mogli 
także samodzielnie zrobić sobie 
przypinki.

otwarto we Wrocławiu ogród 
zoologiczny (ul. Wróblewskiego 
1-5). Jest to najstarszy na obec-
nych ziemiach polskich ogród 
zoologiczny w Polsce. Jego  po-
wierzchnia to 33 hektary. W 2014 
roku w zoo otwarto Afrykarium.

na trasie od ul. Krasińskiego do 
zoo pojechał pierwszy we Wro-
cławiu tramwaj konny. Po kilku 
miesiącach wydłużono tę linię 
do pl. Strzegomskiego. Następ-
ną linię wybudowano na trasie 
Krzyki – Dworzec Nadodrze.

przez Wrocław przeszła fala kul-
minacyjna powodzi tysiąclecia, 
która nawiedziła Polskę w 1997 
roku. Pod wodą znalazło się 40 
proc. miasta. Żywioł dotknął ok. 
200 tys. mieszkańców. We Wro-
cławiu utonęły cztery osoby.

Hala Stulecia została wpisana 
na Listę Światowego Dziedzic-
twa UNESCO. Na liście znajdu-
ją się zabytki, takie jak: krąg 
w Stonehenge, Machu Picchu 
czy Wielki Mur Chiński. Hala 
powstała w 1912 roku.

odsłonięto przywieziony ze Lwo-
wa pomnik hrabiego Aleksandra 
Fredry. Pomnik odlany z brązu 
na piaskowcowym cokole stoi na 
południowej pierzei Rynku. Poeta 
siedzi w fotelu, w ręku trzyma 
rulon papieru i gęsie pióro.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

10 lipca 1865 10 lipca 1877 12 lipca 1997 13 lipca 2006 15 lipca 1956

LIPIEC

Zobacz, co słychać 
w mieście:
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Od 1 sierpnia do 30 września 
wrocławianie mogą składać 
wnioski o przyznanie bonu 
energetycznego. Świadczenie 
ma zapewnić wsparcie finan-
sowe tam, gdzie pomoc jest 
najbardziej potrzebna, czyli 
osobom i rodzinom o niższych 
dochodach. 

 I Redakcja

1 lipca przestaje obowiązywać 
tarcza antyinflacyjna, w związ-
ku z czym rachunki za energię 
elektryczną poszybują w górę. 
Zgodnie z zapisami każdy od-
biorca w gospodarstwie domo-
wym zapłaci 500 zł za MWh, co 
realnie może oznaczać wzrost 
rachunków za prąd o 27,50 zł 
miesięcznie – zdaniem Urzędu 
Regulacji Energetyki. 

Dla kogo bon?

Do otrzymania bonu energe-
tycznego kwalifikują się gospo-
darstwa spełniające określone 
kryteria dochodowe, tj. 2500 zł 
na osobę – w przypadku gospo-
darstw jednoosobowych, oraz 
1700 zł na osobę w większych 
gospodarstwach. Podstawą wy-
liczenia będą dochody z 2023 
roku. Dodatkowo ustawa prze-
widuje, że każda złotówka prze-
kroczenia limitu dochodu będzie 
skutkowała pomniejszeniem 
wartości bonu o tej samej rów-
nowartości. Jest to tzw. zasada 
„złotówka za złotówkę”. Dzięki 
temu bon będzie mógł być przy-

znany również wtedy, kiedy zo-
stanie przekroczone kryterium 
dochodowe. 

Wysokość bonu zależy od wiel-
kości gospodarstwa domowego, 
i tak: jednoosobowe gospodar-
stwo domowe otrzyma 300 zł, 
dwu- i trzyosobowe gospodar-
stwo domowe: 400 zł, cztero- 
i pięcioosobowe: 500 zł, sześcio-
osobowe i większe: 600 zł.

Gdzie złożyć wniosek? 

Realizacją bonu energetyczne-
go będzie zajmować się Dział 

Świadczeń Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. Dla spraw-
niejszej obsługi wnioski będą 
przyjmowane w kilku lokaliza-
cjach MOPS:

 ◼ w Biurze Obsługi Klienta nr 1 
przy ul. Hubskiej 30-32,

 ◼ w Biurze Obsługi Klienta nr 2 
przy ul. Namysłowskiej 8,

 ◼ w siedzibie  Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej przy ul. 
Strzegomskiej 6,

 ◼ w siedzibie Zespołu ds. Osób 
w Kryzysie Bezdomności 
i Uchodźców przy ul. Zachod-
niej 3.

A także w siedzibach Zespołów 
Terenowej Pracy Socjalnej:

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 1, ul. Braniborska 6-8,

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 2, ul. Średzka 42,

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 3, ul. Nowowiejska 102,

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 4, ul. Oficerska 9A,

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 5, ul. Kniaziewicza 29,

 ◼ Zespół Terenowej Pracy Socjal-
nej nr 6, ul. Kamieńskiego 190.

Bon odpowiedzią na rosnące ceny energii

Złóż wniosek i zgarnij miejskie dotacje
Można zdobyć od kilku do nawet kilkunastu tysięcy złotych na 
podłączenie do miejskiej sieci kanalizacyjnej oraz budowę instala-
cji OZE do wytwarzania energii elektrycznej i jej magazynowania.

 I Redakcja

Wysokość dofinansowania do wy-
konania podłączenia nieruchomo-
ści mieszkalnej do miejskiej sieci 
kanalizacyjnej to 80 proc. ponie-
sionych i udokumentowanych 
kosztów, ale nie więcej niż 6 tys. zł 
dla osób fizycznych i 10 tys. zł dla 
wspólnot mieszkaniowych. Wnio-
ski o udzielenie dotacji będą przyj-
mowane do 30 września. Należy je 
składać w Wydziale Środowiska 
UMW, ul. Hubska 8-16. Niedaw-
no ogłoszony został rónież nabór 
wniosków o udzielenie dotacji na 

budowę instalacji wykorzystują-
cych odnawialne źródła energii do 
wytwarzania energii oraz jej ma-
gazynowania. Dotacja do: 7,5 tys. 
zł dla mikroinstalacji fotowolta-
icznych bądź wiatrowych, 12,5 tys. 
zł dla mikroinstalacji hybrydowych 
łączących w sobie mikroinstalacje 
fotowoltaiczne i wiatrowe, 8 tys. zł 
dla magazynu energii. Wykonanie 
zadania i złożenie kompletnego 
wniosku o rozliczenie nie później 
niż do 31 października.

 › Szczegóły na wro.news/ 
dotacje-wnioski

Dla użytkowników elektrycznego ogrzewania domowego wysokość bonu będzie podwyższona o 100 proc.

Autobus wodorowy 
jeździ po Wrocławiu
MPK rozpoczęło testy autobu-
su wodorowego Nesobus. Przez 
niemal miesiąc - do 5 sierpnia 
- będzie kursował na wielu 
trasach. Jest on ciekawy z tego 
względu, że to nowa marka 
w świecie autobusów, w do-
datku odpowiada za nią firma 
z polskim kapitałem, bezpo-
średnio związana z twórcą 
Polsatu Zygmuntem Solorzem. 
W czerwcu po wrocławskich 
ulicach jeździł elektryczny 
MAN. Wkrótce, poza Nesobu-
sem, rozpoczną się testy wo-
dorowego Solarisa i Mercede-
sa. We flocie MPK jest na razie 
13 autobusów elektrycznych, 
które obsługują linię K. Trwa 
przetarg na zakup kolejnych 21.

Przybędzie nowych 
stojaków na rowery

Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu jeszcze 
w czasie tych wakacji rozpocz-
nie montaż kilkuset nowych 
stojaków rowerowych. W su-
mie zamontowanych zostanie 
prawie 600 stojaków w kształ-
cie litery „U”. Ich lokalizacje 
zostały wcześniej uzgodnione 
na etapie projektowania. Po-
jawią się one w 140 miejscach, 
takich jak: okolice szkół, lice-
ów, przedszkoli, żłobków, par-
ków, placów zabaw, przychod-
ni.  Do jesieni stojaki rowerowe 
powinny funkcjonować m.in. 
przy szkołach podstawowych 
nr 21, 26 i 50, przy liceach nr 2 
i 9, przychodni przy Krynickiej 
oraz przy parkach Skowronim, 
Zachodnim, Złotnickim. Prośbę 
o montaż stojaku można wysłać 
na e-mail: zim@um.wroc.pl.

Dyżury radnych 
miejskich

Dyżury Radnych Miejskich 
Wrocławia odbywają się w śro-
dy w godz. 15-16.30 w Sukien-
nicach 9 (pok. 204, 205, 211). 
Najbliższy dyżur mają 10 lip-
ca Sławomir Czerwiński i Igor 
Wójcik. Kolejne zaplanowane 
są po przerwie wakacyjnej. 4 
września czekać na was będą 
Jakub Nowotarski i Robert 
Leszczyński. Harmonogram 
dyżurów znajduje się na stro-
nie wro.news/dyzury-rad-
nych.
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Można otrzymać dotację na instalację paneli fotowoltaicznych na dachu 
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Po wiosennych wymianach nawierzchni Zarząd Dróg i Utrzymania Miasta zwiększa zakres działania i przedstawia nowy program – Wrocław na Dobrej Drodze. Ma on 
poprawić infrastrukturę drogową na wybranych odcinkach ulic. Obejmie nie tylko te z uszkodzoną nawierzchnią, ale też drogi gruntowe, zatoki autobusowe i chodniki.

 I Paulina Czarnota

Właśnie został ogłoszony prze-
targ na pierwsze zadania realizo-
wane w ramach tego programu. 
Prace mają rozpocząć się jesz-
cze w wakacje. Realizacja prac 
jest możliwa dzięki dodatkowym 
środkom w wysokości ponad 40 
mln złotych, które ZDiUM otrzy-
mał w czerwcu z budżetu miasta.

Większy zakres prac

– Infrastruktura drogowa to nie 
tylko ulice z nawierzchnią bi-
tumiczną, ale również pozostałe 
drogi, chodniki, zatoki wraz z ich 
oznakowaniem. Regularnie mo-
nitorujemy ich stan techniczny, 
znamy potrzeby remontowe, dla-
tego dzięki dodatkowym środkom 
mogliśmy natychmiast zwiększyć 
zakres prac remontowych – za-
znacza Tomasz Staruchowicz, dy-
rektor Zarządu Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu.

Do szybkich remontów wytypowano 
w sumie odcinki na 16 ulicach, w tym 
na dwóch ulicach gruntowych. Aby 
wykonać prace jak najszybciej, uli-
ce podzielono na 7 zadań:

ZADANIE 1 

 ◼ ul. Bierutowska od Lidla do 
posesji nr 41, dł. 370 m, 

 ◼ ul. Bezpieczna od ul. Obor-
nickiej do skrzyżowania z ul. 
Jugosłowiańską + zatoki par-
kingowe, dł. 530 m,

 ◼ ul. Gostyńska od posesji nr 5 
do ostatniego zabudowania, dł. 
310 m,

 ◼ ul. Lechitów odcinek o na-
wierzchni gruntowej do nr. 46, 
dł. 280 m.

ZADANIE 2 

 ◼ ul. Brodzka od posesji nr 131 
do skrzyżowania z ul. Króle-
wiecką, dł. 1,6 km,

 ◼ ul. Wolska do ul. Marszowic-
kiej od nawierzchni z kostki do 
szkoły, dł. 360 m,

 ◼ ul. Marszowicka od ul. Hart-
mana do ul. Łanowskiego, dł. 
485 m.

ZADANIE 3

 ◼ ul. Kozanowska od ul. Pil-
czyckiej do skrzyżowania z ul. 
Dokerską, dł. 1,7 km.

ZADANIE 4

 ◼ ul. bł. Czesława od ul. Oław-
skiej do wyjazdu z garażu 
Galerii Dominikańskiej, dł. 
120 m,

 ◼ ul. Oławska od pl. Dominikań-
skiego do Kazimierza Wielkie-
go, dł. 190 m.

ZADANIE 5

 ◼ ul. Mościckiego od ul. Topo-
lowej do ul. Ziemniaczanej, dł. 
2 km,

 ◼ ul. Ołtaszyńska od ronda Ojca 
Pio do nr 36, dł. 720 m.

ZADANIE 6

 ◼ ul. Balonowa od ul. Horba-
czewskiego do ul. Bystrzyckiej, 
dł. 740 m.

ZADANIE 7

 ◼ ul. Na Grobli od mostu Oław-
skiego do ul. Okólnej, dł. 1, 12 
km, 

 ◼ ul. Kuronia od ul. Borowskiej 
do ul. Ślężnej, dł. 600 m,

 ◼ ul. Racławicka od skrzyżowa-
nia z ul. Jastrzębią do skrzy-
żowania z ul. Gajowicką, dł. 
730 m.

Miasto realizację programu roz-
poczyna od wymiany nawierzchni 
na wspomnianych obszarach pasa 
drogowego, w kolejnych etapach 
będą ogłaszane przetargi na po-
zostałe zadania. Wśród nich jest 
pakiet działań poprawiających 
bezpieczeństwo niechronionych 
uczestników ruchu drogowego. 
Zakres działań obejmie m.in. 

uporządkowanie parkowania, 
wyniesienie nowego oznakowa-
nia, aż po zabezpieczenie chod-
ników przed autami, szczególnie 
w rejonie placówek edukacyj-
nych.

W sumie wymieniona zostanie 
nawierzchnia o długości blisko 
12 km. Zależnie od głębokości 
uszkodzeń jezdni, wymiana obej-
mie warstwę o grubości od 5 do 10 
cm. Frezowanie i układanie nowej 
masy bitumicznej spowoduje lo-
kalne utrudnienia (wyłączania 
jednego pasa lub połówkowe za-
jęcia), co do zasady bez koniecz-
ności wprowadzania objazdów. 
Realizacja prac na każdym z od-
cinków, w zależności od jego dłu-
gości, wyniesie maksymalnie do 
2 tygodni (wliczając niezbędne 
przerwy technologiczne).

Dla bezpieczeństwa

– Oprócz wymiany nawierzchni 
wyremontujemy na kilku ulicach 
zatoki autobusowe czy chodniki. 
Dodatkowo odnowimy zdecydo-
wanie więcej poziomego ozna-
kowania w tym śluzy rowerowe 
i zamontujemy nowe elementy 
poprawiające bezpieczeństwo 
mieszkańców na naszych ulicach. 
Zakres tych prac potwierdza, że 
jesteśmy na dobrej drodze do 
osiągnięcia poziomu dobrej in-
frastruktury drogowej w mieście 
– dodaje Tomasz Staruchowicz, 
dyrektor ZDiUM. 

Koszt remontów to ponad 40 mln 
złotych.

– Dobre i bezpieczne drogi, to 
takie które nie tylko poprawia-
ją komfort podróżowania, ale 
też poprawiają bezpieczeństwo 
pieszych, rowerzystów i pasa-
żerów komunikacji miejskiej. 
W ramach tego projektu będzie-
my wdrażać elementy zwięk-
szające bezpieczeństwo, są to 
projekty realizowane na nasze 
zlecenie lub na podstawie zgło-
szeń mieszkańców i rad osiedli, 
którzy czekali na te rozwiązania. 
Chcielibyśmy kontynuować te 
działania również w przyszłości, 
bo wpisują się one w działania 
na rzecz zrównoważonej mobil-
ności – podkreśla Monika Ko-
złowska-Święconek, dyrektorka 
Biura Zrównoważonej Mobilno-
ści UMW.

40 mln złotych na większy zakres remontów dróg
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nr 41

ul. Kowalska

ul. Obornicka

wyjazd z Galerii Dominikańskiej

pl. Dominikański

ul. Kaz. Wielkiego
most Oławski

ul. Okólna

ul. Borowska

ul. Topolowa

ul. Ziemniaczana

ul. Ślężnaul. Jastrzębia

ul. Bystrzycka

ul. Królewiecka

ul. Wolska

Szkoła Europejska

ul. Hartmana

ul. Łanowskiego

nr 131

ul. Horbaczewskiego

ul. Gajowicka

rondo Ojca Pio

nr 36

ul. Dokerska

ul. Pilczycka

nr 5

ostatni budynek

nr 46

Wrocław na Dobrej Drodze

zadanie 1
zadanie 2
zadanie 3
zadanie 4
zadanie 5
zadanie 6
zadanie 7

Legenda

16 ulic istotnych dla sprawnej komunikacji

12 km nowych nawierzchni

17 odcinków kluczowych dla ruchu

81 tys. mkw. jezdni odpornych na warunki zimowe
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Tradycyjne opowieści griotów, tańce Gruzinów i Berberów, akrobacje Tanzańczyków, nowy cyrk w wykonaniu Czechów i hip-hop wrocławian. Młodzi 
artyści w ramach projektu Lelenfant będą przez dwa tygodnie pracowali nad wspólnym spektaklem. Hasło przewodnie w tym roku brzmi: Siła przyjaźni.

 I Mirosława Kuczkowska

Młodzież zjedzie do Wrocławia 
już 13 i 14 lipca. W sumie w pro-
jekcie Lelenfant weźmie udział 
ponad 70 dzieci w wieku od 8 do 
17 lat. Będą wrocławianie oraz 
Gruzini, Persowie, Marokańczy-
cy, Tanzańczycy, Gambijczycy i 
Czesi. Goście zamieszkają w do-
mach wrocławian.

Przyjmij młodzież

– Dla większości mamy już za-
pewnione lokum. Wciąż jednak 
szukamy rodzin, które przyj-
mą do siebie młodych artystów, 
dwóch chłopców z Gambi i dwóch 
z Iranu – mówi Iwona Frydry-
szak, organizatorka projektu 
Lelenfant.

Warsztaty trwają od ponie-
działku do piątku w godz. 
9–17. Chłopcy oprócz po-
koju potrzebują więc opie-
ki rano (na czas śniadania), 
wieczorem (kolacja) i podczas 
weekendów.

– Zależy nam na tym, aby nasi 
goście poznali życie wrocławskiej 
rodziny, nasze miasto, a może 
nawet dalsze okolice – wyjaśnia 
Iwona Frydryszak.

Projekt Lelenfant

Uczestnicy Lelenfant pracują nad 
swoim repertuarem już od wio-

sny. 
R ó w n i e ż 
wrocławianie przez kilka ostat-
nich miesięcy uczyli się ruchu 
scenicznego, choreografii, sce-
nek teatralnych, elementów 
cyrkowych i tanecznych, a tak-
że pracy z głosem. A to, czego 
się młodzież nauczyła we wła-

snym gronie, przekażą 
pozostałym. Tak działają 

warsztaty prowadzone w 
metodzie „dzieci uczą dzieci”.

Pokazy z założenia łączą tradycję 
z nowoczesnością:

 ◼ Gruzini i Berberowie prezen-
tują ludowe tańce,

 ◼ Gambijczycy, uznający się za 
griotów, opowiadają trady-
cyjne historie przy wtórze 
balafonów,

 ◼ Tanzańczycy przygotowują 
figury akrobatyczne,

 ◼ Czesi prezentują elementy no-
wego cyrku (bez zwierząt),

 ◼ wrocławianie w swym pokazie 
łączą hip-hop i tradycyjne 
pieśni polskie, ukraińskie i 
białoruskie.

Pokazy dla wszystkich

Efekty prac młodych artystów 
będzie można poznać na bieżąco:

 ◼ 14 lipca podczas wydarzenia 
Spotkajmy się na kocu – pik-
nik ze sztuką (wstęp wolny). 
W planie są trzy lokalizacje: 
o godz. 15 park Strachociński 
na Kowalu i Nowy Pafawag, 
ul. Chociebuska 4-6; o godz. 
16 Złotnickie Centrum Spo-
tkań, ul. Wielkopolska 7.

 ◼ 19 lipca na wydarzeniu 
Hulanki – występy młodych 
artystów ze świata (wstęp 
wolny): o godz. 17.30 CUKR, 
ul. Ruska 46, i Złotnickie 
Centrum Spotkań Wielko-
polska 7; o godz. 15 park 
Strachociński, Kowale.

 ◼ 22 lipca, godz. 17.30 „Za 
Kurtyną” – przegląd trzech 
spektakli, nad którymi pra-
cowała młodzież na warsz-
tatach: Nowy Pafawag, ul. 
Chociebuska 4-6 (bilety od 
26 zł, biletyna.pl/spektakl/
Za-kurtyna).

Wielki finał w Capitolu

Z trzech spektakli powstanie je-
den performance o haśle prze-
wodnim „Siła przyjaźni”. Efekty 
prac nad tym pokazem będzie 
można zobaczyć 30 i 31 lipca w 
Teatrze Capitol (występ bileto-
wany, od 26 zł).

Przedsmakiem występu na de-
skach teatru muzycznego jest pa-
rada, która przejdzie przez Rynek 
29 lipca. Start o godz. 18. Wstęp 
wolny.

Lelenfant! Ponad 70 młodych artystów ze świata

Trzy dni potrwa turniej piłki ulicznej bezdomnych
W piątek 12 lipca na placu Wolności stanie boisko do piłki nożnej ulicznej. Trzy dni potrwa tu Mię-
dzynarodowy Turniej Piłki Nożnej Ulicznej Osób Bezdomnych. Polska ma silną reprezentację.

 I Mirosława Kuczkowska

Zanim rozpoczną się rozgrywki, 
drużyny i kibice zgromadzą się 
na placu Gołębim. Stąd o godz. 
12.30 wyruszy w stronę placu 
Wolności wielki pochód. Poja-
wią się zawodnicy 20 drużyn z 
14 krajów, w tym Meksyku, Kir-
gistanu, Szwecji, Belgii, Czech i 
Francji. Do walki zagrzewać ich 
będą bębniarze.

– Organizując turniej, chcemy 
pokazać, że kryzys bezdomności 
dotyka również młodych, z pasją 
– mówi Maciej Gudra, kierow-

nik wrocławskiej noclegowni dla 
bezdomnych mężczyzn Towarzy-
stwa Pomocy św. Brata Alberta. – 
Sport pomaga im stanąć na nogi 
– dodaje trener drużyny „Monar 
Dębowiec”, jednej z trzech pol-
skich drużyn, które zagrają na 
placu Wolności.

W jaki sposób sport pomaga, 
wyjaśnia Marlena Mikołajczyk, 
trenerka polskiej reprezentacji 
kobiet w piłce nożnej podwórko-
wej, kiedyś zawodniczka „Drop-
sów”. – Granie w drużynie uczy 
samodyscypliny. Zawodniczki 
reprezentacji Polski są z różnych 

części kraju, a to oznacza, że do 
codziennych treningów muszą 
motywować się same. 

Piłka uliczna to odmiana tej, 
znanej ze stadionów. Mecze roz-
grywane są na boiskach wyryso-
wanych na ulicy. Mecze są krót-
kie, trwają 14 minut (2 połowy 
po 7 minut) i rozgrywane są na 
boisku o rozmiarach 20 m dłu-
gości i 14 m szerokości. Na pla-
cu Wolności boisko będzie nieco 
większe: 22 metry długości i 16 
metrów szerokości. Otoczone bę-
dzie bandami, a wokół staną try-
buny kibiców.

TO
M

A
SZ

 H
O

ŁO
D

Tak uczestnicy projektu prezentowali się w ubiegłym roku
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Od 1 sierpnia można podróżować na terenie Wrocławia pociągami Kolei Dolnośląskich i Polregio posiadając bilet na Urbancard. Może być miesięczny, ale wystar-
czy nawet 24-godzinny. Pojawiają się pytania o zniżki i darmowe przejazdy. Zebraliśmy te, które zadawane są najczęściej, i odpowiadamy na nie.

 I Bartosz Chochołowski

Ogólna zasada jest taka - wsia-
dając do pociągu, nie tracisz żad-
nych przywilejów, jakie masz we 
wrocławskiej komunikacji miej-
skiej. Warunki są dwa: musisz 
poruszać się między stacjami, 
które w nazwie mają „Wrocław” 
(może to być też przystanek 
„Iwiny”). Druga sprawa: cho-
dzi wyłącznie o pociągi Kolei 
Dolnośląskich i Polregio. Jeśli 
np. chcesz przejechać InterCity 
z przystanku „Wrocław Mikoła-
jów” do dworca „Wrocław Głów-
ny”, musisz kupić bilet i miej-
scówkę w InterCity.

Jaki bilet muszę mieć zakodo-
wany na karcie Urbancard, aby 
skorzystać z usług KD i Polre-
gio?
Korzystanie z pociągów w mie-
ście możliwe jest po zakupie bi-
letu 24-godzinnego i wszystkich 
kolejnych obowiązujących przez 
dłuższy czas. W grę wchodzą 
również bilety miesięczne, pół-
roczne, roczne i semestralne. 
Osoby, które kupują bilet na dwie 
wybrane linie, nie mogą skorzy-
stać z trzeciej - kolejowej. Chcąc 
podróżować pociągiem, powin-
ny zakupić okresowy bilet na 
wszystkie linie - imienny lub na 
okaziciela.

Czy przejazdy KD i Polregio 
w ramach Urbancard mają ogra-
niczenia czasowe lub w liczbie 
przejazdów?
Nie. Wystarczy Urbancard z za-
kodowanym biletem okresowym 
lub jeden z biletów czasowych 
(od 24-godzinnego wzwyż). Na-
leży pamiętać, że bilet czasowy 
w formie papierowej musi być 
skasowany w pojeździe komuni-
kacji miejskiej.

Czy ta oferta działa również na 
bilety 30-minutowe? Trzeba ten 
bilet skasować uprzednio w MPK 
czy wystarczy okazać kondukto-
rowi - zakładając, że zaczynamy 
trasę od pociągu, a nie w MPK?
Oferta dotyczy biletów czasowych, 
ale ważnych nie krócej niż 24 go-
dziny. Bilet papierowy wymaga 
uprzedniego skasowania w po-
jeździe komunikacji miejskiej we 
Wrocławiu. Gdy zaczynamy po-
dróż od pociągu, można zakupić 
bilet np. 24-godzinny w aplikacji 
mobilnej (np. Urbancard).

Czy uczniowie będą musieli 
wykupić dodatkowe bilety, czy 
będą działać przejazdy na legi-
tymację uczniowską?
Uczniowie uprawnieni do bez-
płatnych przejazdów komunika-
cją miejską nie muszą kupować 
żadnych biletów. Muszą posiadać 
ze sobą legitymację szkolną. 

Czy wszystkie ulgi z MPK będą 
działać również w pociągach KD 
i Polregio?
Tak. O tym, komu dokładnie 
przysługują zniżki, przeczytasz 
w artykule: www.wroclaw.pl/ko-
munikacja/uprawnienia-do-ulg.

Co z osobami posiadającymi 
kartę Rodzina Plus?
Obowiązują je takie same zasa-
dy jak w komunikacji miejskiej. 
Dzieci i młodzież z rodzin wie-
lodzietnych, które przystąpiły 
do programu „Pomoc dla Rodzin 
Wielodzietnych dwa plus trzy 
i jeszcze więcej”, są uprawnio-
ne do bezpłatnych przejazdów 
we wszystkie dni tygodnia. Na-
tomiast rodzice albo opiekuno-
wie prawni dzieci lub młodzieży 
z Rodzin Wielodzietnych, które 
przystąpiły do programu „Po-
moc dla Rodzin Wielodzietnych 
dwa plus trzy i jeszcze więcej”,  
tylko w soboty, niedziele i świę-

ta. Dokumentem potwierdzają-
cym uprawnienie do bezpłatnego 
przejazdu jest Karta Rodzina Plus 
wraz z dokumentem potwierdza-
jącym tożsamość.

Czy przejazdy pociągami na bi-
letach komunikacji miejskiej 
dotyczą tylko mieszkańców 
Wrocławia czy ludzi z całej Pol-
ski?
Uprawnienie dotyczy każdego, 
kto posiada bilet okresowy na 
wszystkie linie lub bilet czaso-
wy (przynajmniej 24-godzinny) 
obowiązujący w komunikacji 
miejskiej we Wrocławiu. 

Czy pracownicy MPK Wrocław 
posiadający bilety na swoich 
kartach pracowniczych będą 
mogli na ich podstawie podró-
żować po Wrocławiu bez dodat-
kowych opłat?
Pracownicy MPK będą mogli ko-
rzystać z oferty, ale pod warun-
kiem posiadania karty pracowni-
czej zarejestrowanej w systemie 
Urbancard.

A co z pasażerami 65+?
Pasażerowie 65+ jeżdżą za darmo 
KD i Polregio w granicach miasta, 
pod warunkiem posiadania doku-
mentu potwierdzającego tożsa-
mość i wiek.

Jakie dokumenty muszę mieć 
przy sobie podczas przejazdu 
koleją na podstawie Urbancard?
Oprócz ważnej karty Urban-
card należy posiadać doku-
ment potwierdzający tożsamość 
w przypadku biletu imiennego. 
Jeśli posiadasz uprawnienia do 
ulg lub bezpłatnych przejaz-
dów, wymagane jest okazanie 
dokumentu uprawniającego do 
konkretnej ulgi czy bezpłatnego 
przejazdu.

Gdzie wyrobię Urbancard?
Aby otrzymać Urbancard EP, na-
leży złożyć wniosek o wydanie 
karty osobiście w jednym z pięciu 
Biur Obsługi Klienta Urbancard 
lub poprzez stronę internetową 
www.urbancard.pl. Wyrobione 
karty można odebrać w jednym 
z Biur Obsługi Klienta po upły-
wie dwóch dni roboczych od daty 
przyjęcia wniosku. W przypadku 
składania wniosku o kartę imien-
ną należy dołączyć swoje aktual-
ne zdjęcie w formacie JPEG, PNG, 
GIF (plik max do 500 KB). 

Czyli jeśli korzystam z MPK na 
podstawie legitymacji dawcy 
przeszczepu, to koleją na terenie 
miasta jeżdżę za darmo?
W składach Kolei Dolnośląskich 
i Polregio dawcy przeszczepów 

mogą jeździć za darmo. Osoby, 
które mają bezpłatne przejazdy 
w miejskich autobusach i tram-
wajach, mają je też od 1 sierpnia 
w KD i Polregio na terenie Wro-
cławia. 

Czy zasłużeni Honorowi Daw-
cy Krwi mogą korzystać z kolei 
bezpłatnie na terenie miasta?
Tak. Mogą podróżować na te-
renie Wrocławia (na obszarze 
ograniczonym stacjami kolejo-
wymi posiadającymi w nazwie 
„Wrocław” oraz przystankiem 
„Iwiny”) pociągami przewoź-
ników regionalnych: Kolei Dol-
nośląskich i Polregio. Bezpłatne 
przejazdy mają te same osoby, co 
obecnie w miejskich autobusach 
i tramwajach.

Jeżeli nie jestem zadowolona 
z usług KD lub Polregio jeż-
dżąc na bilecie Urbancard, gdzie 
mogę złożyć reklamację?
Reklamacje dotyczące usług 
przewozowych świadczonych 
przez KD lub Polregio należy 
zgłaszać bezpośrednio do odpo-
wiednich przewoźników. 

Czy jeśli zapomniałam karty 
Urbancard, mogę w inny sposób 
udowodnić kontrolerowi upraw-
nienia do przejazdu KD i Polre-
gio w granicach miasta?
Najlepiej zainstalować aplikację 
mobilną np. Urbancard w telefo-
nie. Brak Urbancard jest tożsamy 
z przejazdem bez ważnego bile-
tu. W takiej sytuacji obowiązują 
przepisy porządkowe odpowied-
niego przewoźnika.

Czy w ramach biletu Urbancard 
mogę jeździć do gmin z aglome-
racji wrocławskiej?
Honorowanie Urbancard doty-
czy tylko Wrocławia. Korzyścią 
dla mieszkańców aglomeracji 
jest możliwość zakupu biletu do 
pierwszej stacji/przystanku z na-
zwą „Wrocław” lub „Iwiny”.

Gdzie przebiegają granice mia-
sta, w ramach których mogę ko-
rzystać z Ubrancard w pociągach 
KD i Polregio?
Urbancard w pociągu będzie obo-
wiązywać na stacjach i przystan-
kach kolejowych posiadających 
w nazwie „Wrocław”. Do puli 
został włączony przystanek „Iwi-
ny”, z którego m.in. korzystają 
mieszkańcy Jagodna.

KOMUNIKACJA

Odpowiadamy na pytania o Urbancard w pociągach 

Rodzaje biletów miejskich honorowane w pociągach 
Kolei Dolnośląskich i POLREGIO na terenie Wrocławia

bilety czasowe  
24 h, 48 h, 72 h i 168 h

bilety okresowe imienne  
w tym taryfy Nasz Wrocław: 7 dni, 30 
dni, 60 dni, 90 dni, 180 dni, 365 dni, 
semestralne na 4 i 5 miesięcy (nie 
dotyczy biletów okresowych na dwie 
dowolne linie)

okresowe na okaziciela  
30 dni, 60 dni, 90 dni

okresowe na okaziciela  
30 dni, 60 dni, 90 dni

Bezpłatnie mogą jeździć te same grupy osób,  
które korzystają z bezpłatnych przejazdów MPK, m.in. 

 dzieci i młodzież szkól podstawowych i ponadpodstawowych  
do ukończenia 21. roku życia

 seniorzy od ukończenia 65. roku życia

bilety pracownicze
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Aquapark Wrocław przy ul. 
Borowskiej 99 zaprasza na 
dwie nowe zjeżdżalnie i dmu-
chany plac zabaw dla dzieci. 
Niebieska zjeżdżalnia nazywa 
się BLUEBERRY, a niebiesko-
-różowa – LOLLIPOP. Nazwy 
zostały wybrane w konkur-
sie. To jednak nie wszystko 
– pod koniec roku zostanie 
otwarta kolejna zjeżdżalnia – 
do ścigania! 

 I Paulina Czarnota

Nowe zjeżdżalnie to ślizgawki 
pontonowe, które dostępne są 
na wieży zjeżdżalni w Aquapark 
Wrocław przy ul. Borowskiej 
99. Lollipop to ślizgawka ró-
żowo-niebieska z elementem 
rożka, o długości 82 m. 

BlueBerry to zjeżdżalnia ponto-
nowa w kolorze niebieskim, jej 
długość ślizgu to 123 m. Wypo-
sażona jest w element startowy 
o długości 3,5 m oraz wannę 
hamowną o długości 9 m. Dłu-
gość całkowita zjeżdżalni wy-
nosi 136 m.

Wodny plac zabaw

Na terenach zewnętrznych 
Wrocławskiego Parku Wodnego 
powstała również nowa atrak-
cja dla dzieci. Dmuchany wodny 

plac zabaw. Jest to ogromny 
dmuchaniec o wymia-

rach 40 x 16 m z to-
rem przeszkód, 5 

z j e żdża ln i ami 
oraz niecką ba-
senową - 30 
cm głęboko-
ści. Atrakcja 
przeznaczona 
jest dla dzieci 
w wieku od 3 

do 12 lat.

–  Z j e ż d ż a l n i a 
pontonowa cieszyła 

się u nas bardzo dużym 
zainteresowaniem, dlatego 

mamy teraz aż dwie zjeżdżalnie 
pontonowe. Jest to doskonałe 
uzupełnienie naszej oferty dla 
dzieci oraz dorosłych – mówi 
Adrianna Pawlicka, rzecznik 
prasowy Wrocławskiego Parku 
Wodnego. 

Podwójna zjeżdżalnia

W aquaparku przy Borowskiej 
powstanie trzecia zjeżdżalnia 
Duo Racer, to podwójna zjeż-
dżalnia, na której będzie można 
się ścigać. Zjeżdżalnia będzie 
dostępna pod koniec tego roku. 

Obecn ie  w aquaparku  j es t 
dziewięć zjeżdżalni o zróżni-
cowanym stopniu trudności. 
Najdłuższa zjeżdżalnia to Blu-
eBerry. Jej długość to 136 cm. 

Nowe zjeżdżalnie w aquaparku: BlueBerry i Lollipop

W aquaparku przy ulicy Borowskiej 99 można już poślizgać się na dwóch nowych zjeżdżalniach

Dorosłe osoby ze spektrum autyzmu będą miały częściowo całodobowe Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne. Budowa przy ul. Morawskiej 14a na Karłowicach-Ró-
żance powinna rozpocząć się jeszcze w tym roku i potrwać dwa lata. Zarząd Inwestycji Miejskich wybrał wykonawcę.

 I Błażej Organisty

Do zaprojektowania i wybudowa-
nia ośrodka zgłosiło się 10 firm. 
Przetarg – z kwotą 13,4 mln zło-
tych – wygrało Przedsiębiorstwo 
Inżynieryjne Era z Wrocławia. 
Wykonawca dostanie dwa lata na 
realizację zadania.

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne 
to ośrodek dla osób dorosłych ze 
spektrum autyzmu. Miejsc będzie 
20, w tym 5 przeznaczonych dla 
pacjentów wymagających opie-
ki całodobowej. To będzie jeden 
z pierwszych tego typu projek-
tów w Polsce. Parterowy budy-
nek będzie podzielony na część 
dzienną oraz nocną. W dziennej: 
sale terapeutyczne – socjoterapii 

oraz fizjoterapii, świetlica peł-
niąca funkcję jadalni, 5 pracowni 
warsztatowych, gabinety: lekarski 
i psychoterapii oraz sala do wyci-
szania, pomieszczenia techniczne. 
W części nocnej (dla 5 osób): 5 
pokoi sypialnych z łazienkami do-
stosowanymi do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych, salon z aneksem 
kuchennym, pralnia i magazyn.

Budynek będzie miał panele foto-
woltaiczne, systemy do sterowania 
energią, tarasy przy jadalniach. 
Pojawią się drzewa, krzewy i zie-
leńce deszczowe oraz zbiornik na 
deszczówkę do podlewania roślin.

Dolnośląskie Stowarzyszenie na 
rzecz Autyzmu od 30 lat wspiera 
osoby z tym schorzeniem, skupia-

jąc rodziców i specjalistów. W 1997 
roku, przy wsparciu miasta, uru-
chomiło pierwszą w Polsce szkołę 
dla dzieci ze spektrum autyzmu. 

–  Budowa kompleksowego 
ośrodka dla osób dorosłych we 

Wrocławiu to kolejny krok w wy-
pełnieniu luki w opiece nad oso-
bami ze spektrum autyzmu. To 
konieczność. Młodzi ludzie są 
w szkole do 24. roku życia, po-
tem są wyłącznie pod opieką 
rodziny. Ośrodek przeznaczony 

będzie dla osób niesamodziel-
nych, wymagających asystentów, 
dla których do tej pory w Polsce 
nie było oferty – mówi Alicja Wi-
niszewska, prezeska Dolnoślą-
skiego Stowarzyszenia na rzecz 
Autyzmu.

Powstanie ośrodek dla osób ze spektrum autyzmu
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Wizualizacja Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego, które powstanie przy ul. Morawskiej 14a we Wrocławiu
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Od lipca wzrosła wysokość zaliczek za ogrzewanie i ciepłą wodę w TBS Wrocław. – Trzeba jednak pamiętać, że spółka nie zarabia na tych podwyżkach, jest wyłącznie 
operatorem i przekazuje rachunki, które otrzymuje od dostawców ciepła i gazu – wyjaśnia prezes TBS Wrocław Wojciech Adamski w rozmowie z Magdaleną Talik. 

Dostawcy ciepła podnieśli ceny, 
co to oznacza dla mieszkańców 
TBS Wrocław?  
Od lipca 2024 r. wzrosła wy-
sokość zaliczek za ogrzewa-
nie i ciepłą wodę w TBS Wro-
cław. Wzrost jest wyraźny, 
dla mieszkania o metrażu 50 
mkw. z czwórką lokatorów to 
nawet 190 zł więcej miesięcz-
nie. Trzeba jednak pamiętać, 
że spółka nie zarabia na cie-
ple ani podgrzewaniu wody. 
TBS jest wyłącznie operatorem 
i przekazujemy rachunki, które 
otrzymujemy od dostawców cie-
pła i gazu. Na zmianę cen nie 
mamy żadnego wpływu. 

Poprzednia zmiana wysokości 
zaliczek za ogrzewanie w TBS 
Wrocław została wprowadzo-
na wiosną 2022 r. i od tamtej 
pory ta stawka się nie zmienia-
ła. Natomiast w 2023 r. wzrósł 
podatek VAT na gaz – od 0 do 
23 proc. Wzrosła też wysokość 
opłat dystrybucyjnych PGNiG, 
od którego TBS Wrocław kupu-
je gaz do ogrzewania budynków 
i mieszkań w większości swoich 
budynków.

Czy mieszkańcy TBS zostali 
poinformowani o zmianie wy-
sokości zaliczek?
Oczywiśc ie .  Już  w połowie 
czerwca br. informowaliśmy 
naszych mieszkańców – przez 
naszą stronę internetową oraz 
ogłoszenia  w budynkach – 
o tym, że w lipcu br. wysokość 
zaliczek się zmieni i będzie 
wyższa. Informację o nowej 
wysokości tych opłat doręczy-
liśmy naszym mieszkańcom 
na początku lipca, do skrzynek 
pocztowych.

Ze względu na wzrost podat-
ku VAT na gaz oraz z powodu 
decyzji rządu o likwidacji tar-
czy osłonowej mieszkańcy TBS 
Wrocław, których budynki są 
ogrzewane za pomocą kotłow-
ni gazowych (a to blisko trzy 
czwarte naszego zasobu), otrzy-
mali rachunki, w których były 
bardzo duże niedopłaty.  

Od razu podjęliśmy decyzję, aby 
zaległości za poprzedni sezon 
rozłożyć na 10-12 rat. Chciał-
bym podkreślić, że jeżeli chodzi 
o ogrzewanie, nie mamy wpły-
wu na rachunki, możemy tylko 

przewidywać, jakie stawki wpro-
wadzić, na podstawie kosztów 
za ubiegły rok, aby w przyszłym 
roku mieszkańcy nie mieli sku-
mulowanych dopłat. 

To na razie jedyna, wyższa 
kwota do zapłacenia? Miesz-
kańcy nie muszą obawiać się 
podwyżki czynszu?
Do końca 2024 roku czynsz, 
zgodnie z informacją skiero-
waną do mieszkańców, pozo-
stanie niezmieniony. Jak będzie 
w przyszłości, zależy od róż-
nych czynników. Mamy kosz-
ty niezależne od nas, jak ceny 
gazu i zależne, m.in. remonty 

kapitalne na kwotę 10 milionów 
rocznie. 

Z mocy ustawy jesteśmy spół-
ką non-profit. Możemy wypra-
cować pewien zysk, aby mieć 
zdolność kredytową, ale mu-
simy go przeznaczyć na cele 
mieszkaniowe.  

TBS Wrocław dynamicznie się 
rozwija. Obecnie mamy 5 ty-
sięcy już istniejących mieszkań, 
a do 2028 roku wybudowanych 
zostanie blisko 900 nowych. 
W jakich lokalizacjach? 
Mieszkania powstaną na Bro-
chowie, Księżu Małym, Karło-
wicach, na Nowych Żernikach, 
Leśnicy i na Praczach Odrzań-
skich. 

Na ul. Stabłowickiej będzie to 
175 mieszkań, na Mościckie-
go, Semaforowej – 200 miesz-
kań, na Dolnobrzeskiej – 31, na 
Opolskiej, Głubczyckiej – 198, 
na Brzozy, Bieńkowskiego – 
150, na Przybyszewskiego –  94. 

Wszystkie te inwestycje są już 
w realizacji– na różnych etapach 

projektowania i pozyskiwania 
finansowania ze środków Banku 
Gospodarstwa Krajowego.

Oferta TBS Wrocław cieszy się 
niezmiennie bardzo dużym za-
interesowaniem, za które dzię-
kujemy. W 2023 roku, na jedno 
nasze ogłoszenie o mieszka-
niu na wynajem zgłaszało się, 
średnio, 25 zainteresowanych 
osób. Natomiast w pierwszej 
połowie tego roku, mamy już 
ponad 30 chętnych na jedno 
mieszkanie. 

Trudno się temu dziwić – koszt 
najmu w TBS Wrocław jest ok. 
2-3 razy niższy od kosztu naj-
mu prywatnego. Przykładowo, 
mieszkanie o powierzchni ok. 
50 mkw. dla 4 osób kosztuje 
dziś u nas ok. 1550 zł. Prywat-
nie taki najem to, co najmniej, 
3000 zł miesięcznie. 

Trzeba też pamiętać, że w czyn-
szu wliczone mamy już koszty 
napraw, remontów budynków 
oraz mieszkań, a także ponad 
18 ha terenów zielonych, placów 
zabaw itp. 

Warto dodać, że aby zostać 
najemcą w TBS Wrocław, 
trzeba wpłacić partycypację. 
To jest warunek wynikający 
z ustawy „o TBS”. 
Jest to spora kwota, sięgają-
ca nawet powyżej 100 tys. zł 
za mieszkanie. Ale to nie jest 
kwota, która przepada. Prze-
ciwnie – ona jest zwrotna 
i waloryzowana, która podczas 
najmu pracuje na rzecz najem-
cy jak lokata bankowa opro-
centowana powyżej poziomu 
odsetek w banku.

Dla przykładu: najemca wpro-
wadził się do naszego miesz-
kania na Stabłowicach w 2014 
r., wpłacając ponad 50 tys. zł 
partycypacji. Po 10 latach się 
wyprowadza i w ramach zwro-
tu partycypacji otrzyma ponad 
130 tys. zł. 

Tak na korzyść najemcy w TBS 
działa opłata partycypacyjna. 
Podczas najmu daje gwarancję 
niskiego czynszu, a jednocze-
śnie pracuje dla lokatora jak 
świetnie oprocentowana lo-
kata.

TBS jest wyłącznie operatorem ogrzewania

Jeżeli chodzi 
o ogrzewanie, nie 
mamy wpływu na 
rachunki, możemy 

tylko przewidywać, 
jakie stawki 

wprowadzić, na 
podstawie kosztów za 

ubiegły rok
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Wojciech Adamski, prezes TBS we Wrocławiu
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Co robić, gdy widzimy wypadek komunikacyjny? Do czego służy AED i jak go używać? Jak zareagować, gdy ktoś się dławi? To tylko część zagadnień z pierwszej pomocy, 
jakie poznają uczestnicy kursów Wrocławskiej Akademii Pierwszej Pomocy – działań edukacyjnych prowadzonych przez Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego

 I Redakcja

Instruktorów Wrocławskiej Aka-
demii Pierwszej Pomocy można 
spotkać nie tylko podczas wy-
darzeń plenerowych, ale przede 
wszystkim jako prowadzących 
kursy pierwszej pomocy. Te 
działania mają jeden wspólny 
cel: przekazać rzetelną wiedzę 
o pierwszej pomocy i jednocze-
śnie udowodnić, że każda osoba 
może uratować czyjeś zdrowie 
lub życie – wystarczy działać. 

Jednak decyzja o podjęciu dzia-
łań ratowniczych wciąż jest zbyt 
rzadka i często wynika z bra-
ku wiedzy, jak udzielić pomocy. 
Dlatego Wrocławskie Centrum 
Rozwoju Społecznego regularnie 

organizuje podstawowe szkolenia 
pierwszej pomocy, na które zapi-
sać się mogą dorośli mieszkańcy 
i mieszkanki Wrocławia. 

Kurs jest bezpłatny, odbywa się 
co dwa tygodnie w czwartkowe 
popołudnia i trwa 4 godziny. Nie 
ma przerwy wakacyjnej – zapi-
sy odbywają się poprzez stronę: 
www.wcrs.pl/wapp. Nawet gdy 
nie ma już miejsc na najbliższe 
szkolenie, warto zgłosić się na 
listę rezerwową lub poczekać na 
otwarcie kolejnych zapisów. 

Uczestnicy szkoleń chwalą przede 
wszystkim ich bardzo praktycz-
ny charakter i aktualność prze-
kazywanych procedur udzielania 
pierwszej pomocy. 

Zapisz się na wakacyjne zajęcia z pierwszej pomocy

Spotkanie z wielkim afrykań-
skim ślimakiem, wizyta w wio-
sce nieugiętych Galów, podró-
żowanie na dywanie i wiele 
innych fascynujących zajęć 
– nie każdy wyjeżdża z mia-
sta na całe wakacje, ale każdy 
może dobrze się bawić latem 
i przeżyć masę przygód! Na ja-
kie bezpłatne zajęcia dla dzieci 
można przyjść w lipcu do miej-
skich bibliotek?

 I Beata Turska

Biegiem do biblioteki na spotka-
nie ze ślimakiem afrykańskim 
i patyczakami rogatymi! Zajęcia 
do 26 lipca w godzinach otwar-
cia filii nr 17, ul. Nenckiego 136a. 
Zaś 17 lipca (a także w sierpniu) 
o godz. 11 można wybrać się na 
spacer szlakiem wrocławskich 
krasnali. Dzieci od 7 lat z opieku-
nami, zbiórka: Papa Krasnal obok 
Przejścia Świdnickiego. Zapisy: 
mbp01@biblioteka.wroc.pl, tel.: 
71 3471270 lub osobiście w bi-
bliotece (filia 1, ul. Sztabowa 98). 
Co jeszcze zaplanowały miejskie 
biblioteki?

Wakacje z książkami

18 lipca (a także w sierp-
niu) o godz. 17 Czytanie 

na trawie dla dzieci z opiekunami, 
filia 19, ul. Sołtysowicka 29h.

11 lipca (a także w sierp-
niu) o godz. 17 Bajka na 

leżaku, dzieci 3-8 lat z opiekuna-
mi, filia 1, ul. Sztabowa 98.

10 lipca godz. 12 Podró-
żowanie na dywanie – 

warsztaty literackie dla dzieci 4-10 
lat z opiekunami, filia 55, ul. Zie-
lińskiego.

25 lipca o godz. 17 A może 
by tak narysować bajkę? 

Czytanie na łące i warsztaty pla-

styczne dla dzieci 5-10 lat z opie-
kunami, filia 29, ul. Reja 1. Zapisy: 
mbp29@biblioteka.wroc.pl, tel.: 71 
326 60 63 lub osobiście w bibliotece.

31 lipca o godz. 12 Dzień 
Przyjaźni – warsztaty li-

terackie dla dzieci 4-10 lat z opie-
kunami, filia 55, ul. Zielińskiego 2.

Wydarzenia edukacyjne

10 lipca o godz. 11 Kocie 
ścieżki: Kraje Skandy-

nawskie, dzieci 6-9 lat z opieku-
nami, filia 23, bulwar Ikara 29-31. 
Zapisy: mbp23@biblioteka.wroc.
pl, tel.: 71 354 72 64 lub osobiście 
w bibliotece.

11 i 18 lipca o godz. 17 Po-
śpiewaj mi mamo, po-

śpiewaj mi tato, rodzice z dziećmi 
do 3 lat, filia 29, ul. Reja 1.

17 lipca o godz. 11 Kocie 
ścieżki: Japonia, dzieci 

6-9 lat z opiekunami, filia 23, bul-

war Ikara 29-31. Zapisy: mbp23@
biblioteka.wroc.pl, tel.: 71 354 72 
64 lub osobiście w bibliotece.

Warsztaty plastyczne

23 lipca o godz. 13 Koloro-
wanki uspokajanki, dzieci 

7-10 lat z opiekunami, filia 46, ul. 
Tarnogórska 1.

25.07, 22.08 w godz. 
15.30-17 Kolorujemy 

i zwiedzamy Polskę, dzieci z opie-
kunami, filia 45, ul. Traugutta 82.

26 lipca (a także w sierp-
niu) w godz. 11-13 Grafito-

wa łąka – malowanie kredą, dzieci 
z opiekunami, filia 5 Grafit, ul. Na-
mysłowska 8.

Warsztaty modelarskie 
i konstruktorskie

Całe lato: Wielkie budo-
wanie z klocków Linden, 

dzieci z opiekunami, filia 20, ul. 
Majakowskiego 34/1a.

23 lipca o godz. 11 Wio-
ska nieugiętych Galów 

– warsztaty konstrukcyjne, dzieci 
i młodzież 7-14 lat,  filia 18, ul. Gra-
biszyńska 236 a. Zapisy: mbp18@
biblioteka.wroc.pl, tel.: 71 364 69 
62 lub osobiście w bibliotece.

 › Więcej na wro.news/bezplat-
ne-zajecia-w-bibliotekach

Ślimak gigant, a może podróżowanie na dywanie?
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W bibliotekach czekają na was nie tylko książki, ale także puzzle. gry planszowe i wiele wydarzeń

Kurs odbywa się co dwa tygodnie w czwartki w auli Przestrzeni Trzeciego Wieku, pl. Solidarności 1/3/5
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Wrocławianie rozkochali się w wypoczynku nad wodą. Wielu już nie wystarcza 
spacerowanie wzdłuż Odry. Wsiadają na kajaki, łódki, żaglówki, łodzie motoro-
wodne i  to nie tylko jako pasażerowie. Sprawdź, kto i  na jakich zasadach może 
zdobyć patent żeglarza i sternika łodzi motorowodnej we Wrocławiu.

 I Tomasz Wysocki

– Wrocław oglądany z perspektywy Odry 
jest ładniejszy, ciekawszy. Poza tym miasto 
przyjemniej się zwiedza płynąc rzeką, bo upał 
tak nie dokucza, jest znacznie chłodniej niż 
na bulwarach i ulicach – wylicza Maciej Dą-
browski, instruktor żeglarstwa, prezes Wro-
cławskiego Okręgowego Związku 
Żeglarskiego, komandor UKS 
Żeglarz.

Wrocławianie i turyści 
w sezonie tłumnie 
wylegają nad Odrę, 
korzystają z rejsów 
wycieczkowcami 
oraz wypożyczal-
ni kajaków, łodzi, 
rowerów wodnych. 
Coraz chętniej sami 
chwytają za stery ża-
glówek i łodzi motoro-
wodnych i na własną rękę 
penetrują zakątki Wrocławskie-
go Węzła Wodnego i okolic.

Dla kogo patent na żaglówkę i łódź 
motorową

W Polsce, aby rekreacyjnie pływać żaglówką 
o długości kadłuba do 7,5 metra, nie trze-
ba mieć patentu żeglarskiego. Tak samo 
nie trzeba mieć formalnych uprawnień do 
prowadzenia jachtu motorowego, o ile jego 
silnik ma moc do 10 kW lub do 75 kW, jeśli 
konstrukcja łodzi uniemożliwia rozpędzenie 
się powyżej 15 km na godzinę. Natomiast je-
śli łodzie są większe i mają mocniejsze sil-
niki, to takie patenty już są wymagane. Tu 

zaskoczenie: do egzaminu można podejść 
z marszu, czyli inaczej niż z prawem jazdy, 
nie musisz zaliczyć kursu. Żeglowania w za-
kresie wymaganym na egzaminie można 
nauczyć się samemu, np. przy okazji rejsów 
rodzinnych lub na mniejszych łodziach. To 
samo dotyczy łodzi motorowych.

Jednak kurs żeglarski i na sternika 
do najlepsza metoda przygo-

towania się do rejsów po 
morzach i oceanach: 

podstawy teoretycz-
ne oraz praktyczne 
umiejętności zdo-
bywa się pod okiem 
instruktorów.

O patent żeglarza 
jachtowego moż-

na się starać już po 
ukończeniu 14 lat . 

Dokument uprawnia do 
żeglowania po śródlądziu 

(czyli rzekach i jeziorach) oraz 
po morzu, lecz nie dalej niż 2 mile od 

brzegu.

Magdalena Greźlikowska, instruktorka że-
glarstwa i motorowodna z firmy Aquilo24, 
serwisowi wroclaw.tv opowiada: – Naj-
pierw musimy zapoznać się z żaglówką, bez 
szczegółów, bo jest ich bardzo dużo. Czyli 
podstawy budowy jachtu, jak działa ster, 
jak – mniej więcej, działają żagle. Uczymy 
również czterech podstawowych manewrów: 
zwrot przez sztag, zwrot przez rufę, ostrze-
nie i odpadanie. Ich musimy nauczyć się do 
perfekcji, żeby przejść do manewrów złożo-
nych, które są już wymagane na egzaminie.

W firmie Aquilo24 zajęcia praktyczne pod 
żaglem (w zależności od opcji) trwają od 40 
do 70 godzin. We Wrocławiu kursy oferuje 

wiele firm. Ceny wahają się od ok. 1400 do 
3900 złotych (stawka zależy przede wszyst-
kim od liczby przepływanych godzin oraz 
formy zajęć: zespołowych lub indywidual-
nych).

Nad wodę po adrenalinę

We Wrocławiu można również przejść kurs 
sternika motorowodnego. Rejsy szybkimi ło-
dziami to jeden z hitów kilku ostatnich sezo-
nów żeglugowych na Odrze.

Firmy oferujące kursy (oraz egzaminy na pa-
tent sternika motorowodnego) oferują zajęcia 
praktyczne na szybkich, dobrze wyposażonych 
łodziach z silnikami o mocy nawet do 200 KM.

To niejedyny atut nauki we Wrocławiu. 
Specjaliści zwracają uwagę, że Wrocławski 

29-30.06 obchodziliśmy Dni Marynarza Rzecznego

Zobacz aktywne wakacje na wodzie. Żeglarstwo i motorówka

Wybrane  
znaki żeglugowe

Węzeł Wodny charakte-
ryzuje ograniczona prze-
strzeń (np. w porównaniu 
z mazurskimi jeziorami) 
oraz bogactwo urządzeń hy-
drologicznych (śluz, jazów, 
mostów). Doskonałe opanowanie 
manewrów w tak wymagającym 
otoczeniu procentuje na większych 
akwenach.

Kurs na sternika motorowodnego obejmuje 
m.in. cyrkulację jachtu, naukę przybijania 
i odbijania od pomostu oraz śluzowanie, 
zachowanie się w marinie.

Koszt kursu na sternika motorowodnego 
waha się średnio od 800 zł do ok. 2000 zł. 
Zajęcia trwają od ośmiu godzin (wersja pod-
stawowa) do kilkunastu dni.

Ważne: 
podstawowe patenty żeglarza j a c h t o w e g o 
i sternika motorowodnego wydawane są 
w kategorii „sport i rekreacja”. Oznacza to, 
że osoby, które chciałyby zarabiać pracując za 
sterami żaglówki lub łodzi motorowej, muszą 
zdobyć dodatkowe kwalifikacje.

Wolność, pokora, odpowiedzialność

– Pływanie pod żaglami daje wolność. Pły-
wając żaglówką – na przykład po jezio-
rach mazurskich, nie muszą zatrzymywać 
się w marinie, ale mogą wpłynąć w trzciny 
w jakimś zupełnie dzikim miejscu. Poza tym 
takiego poczucia swobody, któremu towa-
rzyszy wiatr we włosach, szum wiatru nie 
osiągnie się nigdzie indziej – zachęca Maciej 
Dąbrowski, szef Wrocławskiego Okręgowe-
go Związku Żeglarskiego. – Żeglarstwo uczy 
pokory wobec natury, cierpliwości – z tego 
samego powodu, przecież bez wiatru nie 
popłyniemy. To także dobra szkoła odpo-
wiedzialności – kiedy stoimy za sterami, 
to jesteśmy odpowiedzialni za wszystkich 
członków załogi.

Poznaj znaki żeglugowe

Znaki żeglugowe obowiązują na rzekach, 
kanałach, jeziorach i stawach. Dotyczą kapi-
tanów statków, użytkowników kajaków, ło-
dzi wiosłowych, motorówek i katamaranów, 
którzy za wiosła lub stery chwytają przy oka-
zji ciepłego weekendu.

Zasady ruchu po rzekach i jeziorach są pre-
cyzyjnie opisane. Elementem infra-

struktury nad rzekami są zna-
ki żeglugowe. Najczęściej są 
umieszczone na mostach oraz 

na brzegach rzek i kanałów. 
Należy ich bezwzględ-

nie przestrzegać, inaczej 
możemy się znaleźć 
w poważnym niebez-
pieczeństwie.

Sporo ograniczeń 
i nakazów obowią-
zuje w ścisłym cen-
trum Wrocławia, 
w obrębie Śródmiej-
skiego Węzła Wod-
nego. Na przykład, 

w rejonie od mostów 
Tumskiego i Piasko-

wego w stronę mo-
stów Uniwersyteckich nie 

można pływać statkami bez 
napędu mechanicznego. Czy-
li do plenerowej knajpki przy 

Wyspie Słodowej nie podpłyniemy 
kajakiem lub łodzią wiosłową.

Nad przestrzeganiem ograniczeń związanych 
z ruchem na wodzie czuwają przede wszyst-
kim policjanci i pracownicy Urzędu Żeglugi 
Śródlądowej, chociaż w przypadku złamania 
przepisów obowiązujących na Odrze może 
interweniować każdy.

Ahoj, przygodo! Pod żaglami i na łodziach motorowych

Zakaz 
przejścia

Nakaz 
zachowania 
szczególnej 
ostrożności

Nakaz ruchu 
w kierunku 
wskazanym 
przez znak

Ograniczona 
głębokość

Zakaz postoju  
(na kotwicy  
lub na cumach  
przy brzegu)

Zakaz ruchu 
statków, które 
nie są statkami 
o napędzie 
mechanicznym 
i żaglowym

Zakaz 
wytwarzania 
fali

Zakaz przejścia 
poza skrajnią 
określoną 
tablicami

Zalecenie 
trzymania się 
we wskazanym 
obszarze

Dzieci mogły nauczyć się  
węzłów żeglarskich

Latem lubimy 
wypoczywać nad Odrą M
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O nowy budynek rozbudowana 
zostanie Szkoła Podstawowa 
nr 9 przy ul. Nyskiej. Inwestycję 
przeprowadzi i sfinansuje firma 
zewnętrzna. Obecnie trwają 
ustalenia szczegółów projektu. 
Kiedy będzie gotowy?

 I Paulina Falkiewicz

SP nr 9 to jedna z najstarszych 
szkół we Wrocławiu. Choć pla-
cówka na bieżąco jest remon-
towana i doposażana, to jednak 
wymaga rozbudowy. Powstanie tu 
4-kondygnacyjny budynek między 
skrzydłem dydaktycznym a spor-
towym. Jego powierzchnia wyno-
sić będzie ok. 985 mkw. - Będzie 
w nim 9 nowoczesnych klas, sani-
tariaty, pomieszczenie rekreacyjne 
i biurowe oraz szatnie. Przybędzie 
też 18 nowych miejsc parkingo-
wych - mówi Marcin Miedziński 
z Departamentu Edukacji UMW. 

Rozbudowę placówki na wrocław-
skim Tarnogaju przeprowadzi 
i sfinansuje deweloper, który prze-
każe budynek miastu w formie da-

rowizny. Zgodnie z ustawą, inwe-
stor budujący osiedle w trybie tzw. 
specustawy mieszkaniowej musi 
zapewnić uczniom (nie mniej niż 
7 proc. planowanej liczby miesz-
kańców inwestycji mieszkaniowej) 
dostęp do szkoły podstawowej 
w odległości nie większej niż 1500 

metrów. W ramach inwestycji na 
nowo zagospodarowany zostanie 
też teren wokół placówki, w tym 
chodniki oraz wejścia do skrzydła 
bloku sportowego, które zostanie 
przystosowane dla osób z niepeł-
nosprawnością. Przebudowana 
zostanie również infrastruktura 

techniczna związana m.in. z ka-
nalizacją deszczową i sanitarną. 
Nowy budynek ma zostać otwarty 
z początkiem września 2028 roku. 
Będzie gotowy wcześniej, aby 
miasto miało czas na jego przeję-
cie. Koszt rozbudowy to 8,5 mln 
zł netto.

TARNOGAJ 
Rozbudują jedną z najstarszych podstawówek

PRZEDMIEŚCIE OŁAWSKIE 
Biuro dawnej fabryki modelowo zmodernizowane
Najpierw była tu pierwsza śląska fabryka rowerów, później słynny zakład produkujący samochody – teraz pozostała po dawnych 
obiektach kamienica komunalna, która została wyremontowana i znalazła się w krajowym konkursie „Modernizacja Roku”. 

 I Jarek Ratajczak

Kamienica przy ul. Tadeusza Ko-
ściuszki 124 to dawny budynek, 
w którym były biura słynnej fa-
bryki produkującej samocho-
dy Beckmann Otto & Co. Gmina 
wyremontowała budynek, a efekt 
prac został doceniony. Kamienica 
została zgłoszona do krajowego 
konkursu „Modernizacja Roku”. 
To ogólnopolski konkurs, który 
organizowany jest od 28 lat. Po-
kazuje najciekawsze dokonania 
w zakresie modernizacji, remon-
tów, renowacji czy adaptacji. Or-
ganizatorem jest Stowarzyszenie 
Ochrony Narodowego Dziedzictwa 
Materialnego. 

Remont kamienicy kosztował bli-
sko 3,5 mln zł. Prace prowadzone 
były etapami od stycznia 2020 r. do 

września 2023 r. Wykonano m.in.: 
remont dachu, piwnic i klatki 
schodowej, zlikwidowano wspólne 
toalety, wykonano remont instala-
cji i wentylacji, zmieniono system 
ogrzewania na centralne, przebu-
dowano bramę wjazdową, a także 
wykonano ocieplenie i komplek-
sowy remont elewacji wraz z od-
tworzeniem jej historycznych ele-
mentów. Obecnie w budynku jest 
9 mieszkań komunalnych i jeden 
lokal użytkowy. We wrześniu 2023 
r. na ścianie kamienicy odsłonięto 
tablicę upamiętniającą historię tego 
miejsca. Osobiście zrobił to poto-
mek założycieli fabryki.

Dziś u zbiegu ulic Kościuszki i Pu-
łaskiego stoi Nowa Manufaktura. 
Nowoczesny budynek z mieszka-
niami i usługami, który nawiązuje 
do historii tego miejsca.

Szkoła Podstawowa nr 9 dzięki nowemu budynkowi będzie mogła wrócić do jednozmianowości
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W pozostałej po fabryce kamienicy kiedyś mieściły się biura 

Będzie bezpieczniej 
dla uczniów
Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu kończy 
realizację projektu „Bezpiecz-
ny uczeń - spokojny rodzic” 
realizowanego z Funduszu 
Osiedlowego. Na ul. Dokerskiej 
(Kozanów) już powstało 10 
wyspowych progów bitumicz-
nych w sąsiedztwie trzech 
przejść dla pieszych. Na ul. 
Koszykarskiej (Pilczyce) przy 
wejściu do ZSP nr 7 jest już 
gotowe wyniesione przejście 
dla pieszych. Pozostały jesz-
cze do wykonania oznakowa-
nia poziome, korekty oznako-
wania pionowego oraz montaż 
separatorów na ul. Doker-
skiej. Dzięki tym działaniom 
uczniowie, ale też pozostali 
mieszkańcy poruszający się po 
ul. Dokerskiej i Koszykarskiej, 
będą bezpieczniejsi.

Wpadnij na Pchli 
Targ w Zajezdni

W niedzielę 14 lipca w godz. 
10–14 na placu przy Centrum 
Historii Zajezdnia (ul. Gra-
biszyńska 184) odbędzie się 
kolejny Pchli Targ. Wyda-
rzenie to doskonała okazja, 
aby odkryć unikalne skarby, 
spotkać pasjonatów antyków 
i rękodzieła oraz spędzić miło 
czas. Kupisz m.in. galanterię, 
książki, płyty, gry planszowe 
i komputerowe, filmy, staro-
cie, ubrania, zabawki, drobne 
rękodzieło, przedmioty ko-
lekcjonerskie. Impreza jest 
cykliczna, kolejne: 11 sierpnia,  
8 września, 13 października.

Plac dla wszystkich 
dzieci na Gaju

Plac zabaw w Parku Słonecz-
nym na Gaju zyskuje nowe 
urządzenia, które są przy-
stosowane także dla dzie-
ci o specjalnych potrzebach. 
To zestaw wielofunkcyjny 
z platformami, na które moż-
na wjechać wózkiem oraz 
specjalne trampoliny. Zarząd 
Zieleni Miejskiej modernizuje 
właśnie teren obiektu i dekla-
ruje: - Integracyjne place za-
baw są dla nas bardzo ważne 
i sukcesywnie będziemy do-
stawiali nowe urządzenia. Do 
placu z ul. Orzechowej chcemy 
dodawać kolejne.
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Wolontariusze ze Stowarzyszenia mali bracia Ubogich organizują seniorom wymarzony dzień wakacji dokładnie taki, jaki chcą: w otoczeniu przyrody, w muzeum 
lub na obiedzie w ulubionej restauracji z lat młodości. Możesz wesprzeć akcję „Wakacje jednego dnia” i ufundować komuś takie wyjście. Przeczytaj, jak to zrobić.

 I Beata Turska

– Tuż obok nas mieszkają sa-
motni seniorzy, niewidoczni na 
co dzień, zamknięci w czterech 
ścianach, sami z chorobą, nie-
pełnosprawnością czy obawami 
przed wyjściem z domu –  mówi 
Paulina Łatacz ze Stowarzyszenia 
mali bracia Ubogich, międzynaro-
dowej organizacji, która powstała 
we Francji po II wojnie światowej, 
a w Polsce działa od 2002 roku. 

Wyjść choć na chwilę

Dla wielu starszych osób wy-
marzone wakacje to po prostu 
możliwość spędzenia jednego 
dnia poza domem. Jednak nawet 
spacer po ogrodzie botanicznym 
czy wycieczka do lasu są dla nich 
nieosiągalne, jeśli ktoś im w tym 
nie pomoże. Stowarzyszenie mali 
bracia Ubogich próbuje spełniać 
te marzenia, a w ramach zbiór-
ki „Wakacje jednego dnia” każdy 
z nas może ufundować seniorom 
z Wrocławia wymarzony dzień 
wakacji. 

Jak wyglądają „Wakacje jedne-
go dnia”? Jak każda wycieczka 
dwójki przyjaciół: wolontariusz 
i senior spędzają razem czas 
w innych okolicznościach niż za-
zwyczaj. 

– W okolicach Wrocławia seniorzy 
bardzo lubią jeździć do Kiełczowa 
na teren osady Zielona Oliwka - 
jest tam sporo miejsc do chodze-
nia, można usiąść, zjeść i spędzić 
czas ze zwierzętami. Zaintereso-
waniem cieszą się także tereny 
rekreacyjne w Dolinie Baryczy, 
zamki Dolnego Śląska, rejsy stat-
kiem po Odrze lub przejażdżki 

meleksem po Starym Mieście – 
mówi Marta Knopińska, koordy-
natorka wolontariatu w Stowa-
rzyszeniu mali bracia Ubogich we 
Wrocławiu. 

– Stowarzyszenie zapewnia bi-
lety wstępu, posiłek, przejazd, 
a w razie potrzeby organizuje 
także transport specjalistyczny. 

Nie byłoby to możliwe bez wspar-
cia darczyńców - dodaje.

To był cudowny dzień

Jedną z uczestniczek takich jed-
nodniowych wakacji była w ze-
szłym roku pani Lidia, seniorka 
z Wrocławia. Pojechała na nie 
wraz z wolontariuszką. - Poszły-

śmy na spacer przez najdłuższy 
wiszący most. Przeżycie nie-
samowite, nie do opisania! Nie 
tylko jednak most był atrakcją. 
Po drodze poszłyśmy na spacer 
w niewysokie górki, siedziały-
śmy na polanie, zjadłyśmy obiad 
w góralskiej chacie. Do Wrocławia 
wróciłyśmy dopiero późnym wie-
czorem. To był cudowny dzień. 
Wspominałam go potem długo - 
opowiada Lidia.

Jak wesprzeć akcję?

Akcja trwa do końca sierpnia. 
Aby ufundować seniorowi wy-
marzony dzień, wystarczy wejść 
na stronę Stowarzyszenia i prze-
kazać darowiznę. W ubiegłym 
roku w ramach „Wakacji jednego 
dnia”, dzięki pomocy darczyńców 
i wolontariuszy, Stowarzyszenia 
mali bracia Ubogich zorganizo-
wano w całej Polsce 266 wycie-
czek indywidualnych i 7 wyjaz-
dów grupowych dla seniorów.

Stowarzyszenie mali bracia Ubo-
gich jest organizacją pożytku 
publicznego. Jej wolontariusze 
odwiedzają seniorów, zaprasza-
ją na spacer, do kina czy do te-
atru, dbają o ich dobre samopo-
czucie. Stowarzyszenie troszczy 
się o niemal 800 osób z 13 miast 
Polski.

Zafunduj seniorowi odpoczynek od samotności

Pani Genowefa z Wrocławia wraz z wolontariuszką podczas ubiegłorocznej wizyty w ogrodzie botanicznym

Uniwersytet Dzieci to najstarszy uniwersytet dziecięcy w Polsce! Zajęcia odbywają się w trzech 
miastach: Wrocławiu, Krakowie i Warszawie. Program jest bogaty, a rekrutacja właśnie trwa.

 I Agata Zięba

Uniwersytet powstał w 2007 roku. 
Zajęcia realizowane są tu autor-
ską Metodą Pytań i Doświad-
czeń. Dzieci, które uczestniczą w 
warsztatach i seminariach, mają 
możliwość eksperymentowania i 
realizowania różnych projektów 
badawczych – tak, aby samo-
dzielnie, pod opieką specjalistów, 
odpowiedzieć na nurtujące je py-
tania. Warsztaty i wykłady pro-
wadzone są przez naukowców w 
profesjonalnych przestrzeniach: 
laboratoriach, pracowniach kom-
puterowych i artystycznych czy 
aulach uniwersyteckich. 

W roku akademickim 2024/2025 
dzieci w wieku 6-14 lat we Wro-

cławiu będą mogły uczestniczyć 
w zajęciach m.in. na Uniwersy-
tecie Wrocławskim, Uniwersy-
tecie Przyrodniczym, Akademii 
Wychowania Fizycznego i Akade-
mii Sztuk Teatralnych. Warsztaty 
realizowane będą we współpra-
cy z wykładowcami związanymi 
z wymienionymi uczelniami, a 
także związanymi z Politechni-
ką Wrocławską, Akademią Sztuk 
Pięknych, Polską Akademią Nauk 
oraz instytucjami kultury i nauki 
– w tym z Centrum Historii Za-
jezdnia, wrocławskim lotniskiem 
oraz Muzeum Narodowym.

Dzieci w wieku 6-12 lat w trakcie 
roku akademickiego uczestni-
czą w dwóch wykładach oraz 16 
warsztatach, a studenci Mistrza 

i Ucznia, czyli młodzież w wieku 
12-14 lat, w czterech wykładach 
i dwóch cyklach seminariów. We 
Wrocławiu odbędą się np. za-
jęcia: „Jak zabezpieczyć ślady 
przestępstwa?”, „Czy wszystkie 
bakterie wyglądają tak samo?”, 
„Jak uformować plastik?”, „Jak 
wyglądają nasze geny?” czy „Jak 
dawniej żyło się na Dolnym Ślą-
sku?”. A najstarsi studenci we-
zmą udział w specjalizacjach, 
m.in. techniki kryminalistyczne, 
chemia żywności oraz anato-
mia sportu. Zapisy na zajęcia już 
trwają. 

 › Zapisy, informacje prak-
tyczne i plany zajęć dostępne 
są na stronie internetowej 
uniwersytetdzieci.pl

Nie zwlekaj! Poślij dziecko na... uniwersytet
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Uniwersytet Dzieci otrzymał nagrodę Popularyzator Nauki 2023
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Wizytówką i dumą osiedla 
Widawa jest rzeka o tej samej 
nazwie i położone przy niej te-
reny, w tym zrewitalizowany 
w ramach WBO park Widaw-
ski. Jest niewielki, ale zadbany 
i spokojny.

Jak czytamy na tablicy infor-
macyjnej w parku, w miejscu, 
w którym zaczęto go tworzyć 
w XIX wieku, był kiedyś ogród 
warzywny przy dworze w Pra-
czach Widawskich. Teraz za-
miast kapusty i marchewki rosną 
tu dorodne stare drzewa, a wśród 
nich okazały klon polny, jesion 
wyniosły, wiąz szypułkowy. Są 
tu także ławeczki i tablice ak-
tywizujące dla dzieci, a przede 
wszystkim całe mnóstwo zieleni.

WIDAWA INFORMATOR OSIEDLOWY 

Budowa chodników i ścieżek rowerowych, oświetlenie odcinka ul. Grawerskiej, zagospodarowane w ramach 
WBO tereny zielone i boisko, na którym dużo się dzieje. Sprawdź, co słychać na osiedlu Widawa.

 I Redakcja 

Na powierzchni 410 ha zameldo-
wało się na pobyt czasowy i stały 1 
821 osób (stan na 31 grudnia 2023 
roku), ale tak naprawdę Widawa 
ma więcej mieszkańców. W ciągu 
ostatnich kilku lat miasto zreali-
zowało tutaj (lub jest w trakcie 
realizacji) 11 projektów o łącznej 
wartości prawie 2,5 mln zł.

Dla pieszych i rowerzystów

Zdecydowanie najdroższą inwe-
stycją na osiedlu Widawa była 
zakończona w 2020 roku budowa 
chodników i ścieżek rowerowych 
na odcinku od Sułowskiej na osie-
dlu Widawa do Żmigrodzkiej na 
Różance. Wartość tej inwestycji 
to prawie 2,3 mln zł. Powstały tu 
nie tylko bezpieczne przestrzenie 
dla pieszych i rowerzystów, ale 
także kanały technologiczne MKT 
(Miejskie Kanały Technologicz-
ne), w których umieszcza się np. 
linie elektroenergetyczne lub linie 
telekomunikacyjne wraz z zasila-

niem. Rok wcześniej w obrębie 
osiedla Widawa została zakoń-
czona budowa asfaltowej drogi 
wzdłuż AOW od ul. Melioranckiej 
do Ostowej, a w 2022 roku droga 
rowerowa w ciągu ul. Sułowskiej 
została odseparowana od ruchu 
samochodowego.

Boisko w nowej odsłonie

W 2019 roku teren stadionu 
sportowego przy ul Kominiar-
skiej 68 został zagospodarowa-
ny. Cały obiekt to teraz boisko 
do piłki nożnej (z trybuną!), 
boisko do koszykówki i siłownia 
zewnętrzna, a więc jest w czym 
wybierać. Jest tu także plac za-
baw oraz budynek z szatniami, 
toaletami i świetlicą. Dobra wia-
domość dla (także przyszłych) 
królów strzelców: KS Tomtex 
Widawa Wrocław prowadzi tu 
treningi piłkarskie dla dziewczy-
nek i chłopców w wieku od 6 do 
12 lat, a także dla seniorów, co – 
jak się dowiedzieliśmy - oznacza 
nie tylko dorosłych, ale także… 

nastolatków od 
16. roku życia. 

Zrobiło się 
jaśniej...

W  u b i e g ł y m 
roku na ul. Gra-
werskiej na od-
cinku od posesji 
nr 17 do ul. Pie-
lęgniarskiej po-
jawiły się lampy 
z oprawami LED 

Osiedle w skrócie 

Koncert na wynos: Szalone 
lata 50.-70. W sobotę 13 lipca 
o godz. 16 na boisku przy ul. 
Kominiarskiej 68 odbędzie się 
koncert „Szalone lata 50.-70.” 
– sentymentalna muzyczna 
podróż z największymi prze-
bojami fenomenów polskiej 
estrady. To jeden ze zorga-
nizowanych przez Stowarzy-
szenie Operetka Wrocławska 
plenerowych „Koncertów na 
WYNOS”,  które zaplanowano 
w tym roku na dziesięciu wro-
cławskich osiedlach. Poprzed-
nie edycje cieszyły się ogrom-
nym zainteresowaniem.

 

Hrabina Cosel. Na oficjalnej 
stronie Rady Osiedla Wida-
wa znaleźliśmy ciekawostkę 
o tym, jak most na Widawie 
wpisał się w życiorys słynnej 
hrabiny Cosel, pięknej fawo-
ryty króla Augusta II, którą 
w filmie z 1968 roku zagrała 
Jadwiga Barańska. Gdy hrabina 
dowiedziała się, że król ma już 
nową wybrankę, pilnie wyru-
szyła z Drezna do Warszawy, 
by ją przepędzić. Nie udało jej 
się tego dokonać, bo została 
zawrócona do Saksonii i stało 
się to właśnie na widawskim 
moście.

Konsultacje. Do 4 lipca trwa-
ły konsultacje w sprawie pla-
nowanego parku między ul. 
Kminkową, pętlą autobusową, 
ul. Fryzjerską i ul. Kurkumową, 
na terenie, który na razie nale-
ży do skarbu państwa (a kon-
kretnie do Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa), ale Gmi-
na będzie się starać o to, by go 
pozyskać. Choć park będzie się 
mieścił w granicach Lipy Pio-
trowskiej, stanie się ważnym 
miejscem również dla miesz-
kańców Widawy. Mieszkańcy 
głosowali na jedną z dwóch 
koncepcji. Obie są niemal iden-
tyczne, jeśli chodzi o strefy, 
przeznaczenie i poszczególne 
elementy. Różnią się za to ideą 
i detalami architektonicznymi. 
Leśna arena ma układ koncen-
tryczny, Pętla nieskończoności 
(zwana też Koniczyną) – roz-
proszony. Jeszcze nie wiado-
mo, który projekt zyska więcej 
zwolenników. Więcej na www.
wroclaw.pl/rozmawia/jaki-be-
dzie-park-przy-kminkowej.

Rada osiedla 

Przewodni-
cząca Rady 
O s i e d l a 
W i d a w a 
A d r i a n a 
Żak zapra-
sza  miesz-
kańców na dyżury osiedlowych 
radnych, które odbywają się 
w siedzibie RO przy ul. Komi-
niarskiej 68 w pierwsze śro-
dy miesiąca. Początek o godz. 
18. Uwaga! Najbliższy dyżur 
zaplanowano po wakacyjnej 
przerwie. Mieszkańcy mogą 
skontaktować się z RO także 
telefonicznie (tel. 795 311 536 
oraz 665 788 842) i mejlo-
wo (e-mail: widawa@osiedle.
wroc.pl).

 

Strażnik osiedlowy 

Na osiedlu Widawa nie ma 
strażnika osiedlowego, jednak 
to nie znaczy, że nie można 
skorzystać z pomocy Straży 
Miejskiej. W sprawach doty-
czących np. źle zaparkowanego 
auta, pomocy dla osoby w kry-
zysie bezdomności oraz wielu 
innych można zadzwonić do 
dyżurnego Straży Miejskiej pod 
czynny całą dobę nr 986.

 

Dwóch 
dzielnicowych 

Widawa to rejon działania ko-
misariatu Wrocław-Psie Pole. 
Dzielnicowym tego osiedla jest:

 ◼ asp. Mateusz Pieniężny, 

tel. 601 703 679, e-mail:  

dzielnicowy.psie-pole3@

wroclaw.wr.policja.gov.pl

 ◼ sierż. szt. Sebastian Bor-

czyk, tel. 696 455 571, 
dzielnicowy.psie-pole2@

wroclaw.wr.policja.gov.pl

Do dzielnicowego można zgła-
szać na przykład picie alkoholu 
w miejscach objętych zaka-
zem, zaśmiecanie terenu albo 
zakłócanie porządku publicz-
nego i parkowanie w miejscach 
utrudniających ruch pieszych. 
W sprawach nagłych należy 
dzwonić pod działający całą 
dobę numer alarmowy 112.
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W kolejnym odc. 
osiedle Szczepin

i słupami, z których 
dzięki ochronnej 
warstwie można 

z m y ć 
graffiti. 
Oświe-

tlenie powstało na wniosek RO 
i w ramach Funduszu Osiedlo-
wego. Teraz czas na ul. Rze-
mieślniczą od numeru 14 do 22 
wraz z rejonem skrzyżowania 
z ul. Geodezyjną.

… i bardziej zielono

W 2022 roku, w ramach WBO, za-
kończył się 2. etap działań w par-
ku kieszonkowym przy ul. Melio-
ranckiej. Prace obejmowały m.in. 
zagospo-

d a -

rowanie strefy wypoczynkowej, 
budowę alejek oraz nasadzenia 
zieleni. 

Obok urządzonego rok wcze-
śniej placu zabaw pojawiły się 

ścieżki z nawierzchnią mineral-
ną, jest tu także drewniany po-
most z ryflowanych desek, ławki 
(niektóre nie tylko z oparciem, 
ale i z podłokietnikami) oraz 

kosze na śmieci. 

Przy okazji zajmujący 
się tą inwestycją Za-
rząd Zieleni Miejskiej 
przeprowadził zabie-

gi  p ie lęgnacy j-
ne drzew, m.in. 
usunął jemioły. 
Pojawiły się tak-
że nowe rośliny: 
przybyło 1,4 tys. 
bylin, 500 sztuk 
traw ozdobnych, 
400 paproci, 200 
hortensji, siedem 
budlei. Teren jest 
okolony żywo-
płotem z klonów 
polnych (jest ich 
ponad 700!), po-
sadzono 9  dębów 
szypułkowych. 

Sporo się dzieje!

Na osiedlu odbywają się także 
darmowe zajęcia judo dla dzieci, 
treningi na trawie, czyli gim-
nastyka na dobry początek czy 
zajęcia szachowe. Wśród propo-

zycji są również zajęcia rozwo-
jowe, wspierające kreatywność, 
samodzielność dzieci – senso-
plastyka z elementami muzyki. 
Nie chodzi tu tylko o rysowanie 
czy malowanie, lecz o aktywno-
ści plastyczne, które angażują 
wszystkie zmysły.

Z rożnych propozycji mogą ko-
rzystać także seniorzy. 

– Na przykład na początku 
września wybieramy się na wy-
cieczkę do Drezna, a w paź-
dzierniku do Warszawy. Kilka 
innych wyjazdów, np. do Wie-
liczki, jest już za nami. Po wa-
kacyjnej przerwie wrócą też za-
jęcia Zdrowy Kręgosłup – mówi 
Anna Słowińska z Klubu Senio-
ra. 

Warto regularnie zaglądać na 
profil Rady Osiedla Widawa na 
Facebooku. 

Odetchnij wśród zieleni nad Widawą

Bezpieczne przestrzenie dla każdego
KOMUNIKACJA 

MIEJSKA

AUTOBUSY

108, 908

PSIE POLE - ZAWIDAWIE

PAWŁOWICE

POLANOWICE - 
POŚWIĘTNE - LIGOTA

ŚWINIARY

LIPA 
PIOTROWSKA

WIDAWA

KARŁOWICE - RÓŻANKA
PILCZYCE
KOZANÓW

POPOWICE PŁN.

OSOBOWICE
RĘDZIN

MAŚLICE

LEŚNICA

ŻERNIKI

SZCZEPIN

GĄDÓW
POPOWICE PŁD.

NOWY DWÓR

KUŹNIKI

Koło stadionu przy Kominiarskiej powstał m.in. plac zabaw

Na osiedlu prężnie działa Klub Seniora

W czerwcu mieszkańcy bawili się na Widawskim Festynie Osiedlowym

Osiedle w liczbach

INFRASTRUKTURA

2,4 mln zł
trasy pieszo-rowerowe, kanały MKT,  

chodniki, w tym:

169 tys. zł
budowa oświetlenia drogowego  

na ul. Zegarmistrzowskiej

ZIELEŃ

17 tys. zł
efektywne gospodarowanie wodą opadową 

(Złap deszcz), w tym:

5 tys. zł
na zielono-niebieską infrastrukturę  

przy ul. Szkutniczej
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Kapsułę ukryli 160 lat temu dwaj sąsiedzi z ul. Kotlarskiej, Carl Müller i Robert Kraemer. Zrobili to podczas prac przy zbiorniku na wodę na swoim podwórzu. Pierw-
szy z nich zajmował się odlewaniem wyrobów z cyny, drugi był mistrzem szewskim. I choć nie byli znani, dzięki temu pomysłowi zapisali się w historii Wrocławia.

 I Beata Turska,  
   Zuzanna Szarczyńska

Dawni mieszkańcy ukryli we-
wnątrz cynowej tuby dokument 
następującej treści: „16 września 
1865 roku niżej podpisani wła-
ściciele domów kładą kamień 
węgielny pod budowę zbiorni-
ka na wodę. Carl Müller, Kon-
wisarz, Robert Kraemer, Mistrz 
szewski, Kupferschmiede Strasse 
(ul. Kotlarska) 27 i 28”.

W tubie umieścili także egzem-
plarz gazety „Breslauer Zeitung” 
z 15 września 1865 roku, praw-
dopodobnie po to, by potwierdzić 
datę wydarzenia. 

Zobacz niezwykłe znalezisko

Każdą z tych rzeczy – i tubę, 
i dokument, i gazetę – od 3 lip-
ca można zobaczyć na wystawie 
czasowej w Muzeum Archeolo-
gicznym (Arsenał Miejski, ul. 
Cieszyńskiego 9). Wystawa „Ar-
tificalia, naturalia, exotica” bę-
dzie czynna do końca września.

– Udało nam się troszecz-
kę dowiedzieć o życiu autorów 
dokumentu – mówi dr Agata 
Maciończyk z Muzeum Arche-
ologicznego we Wrocławiu. 
– Carl Müller był wła-
ścicielem kamieni-
cy pod numerem 
28, mieszkał na 
pierwszym pię-
trze, a urodził 
s i ę  w  r o k u 
1818. Od 1848 
r o k u  m i a ł 
w a r s z t a t 
konwi sa r-
stwa, który 
mieśc i ł  s ię 
na podwórzu 
jego kamieni-
cy, a na parte-
rze był jego sklep. 
Rober t  Kraemer , 
właściciel kamienicy 
pod numerem 27, był mi-
strzem szewskim, a wcześniej 
mieszkał przy ulicy Ofiar Oświę-
cimskich.

– Dzięki tej kapsule poznaje-
my także infrastrukturę miasta 
w tamtych czasach – dodaje. – 
To był ostatni moment, kiedy 
korzystano jeszcze ze  średnio-
wiecznego systemu zaopatry-

wania miasta w wodę. Już pięć, 
sześć lat po tych wydarzeniach 
we Wrocławiu zaczynały po-

w s t a w a ć 
me-

cha-
n i c z n e 

wodociągi, a stare odchodziły 
w niepamięć - wyjaśnia Ma-
ciończyk.

Wykopali ją archeolodzy 

Kapsuła została odkryta w 1997 
roku w podwórzu kamienic przy 

ul. Kotlarskiej 27 i 28. Znajdo-
wała się pod warstwą dębowych 
desek, które były prawdopodob-
nie pozostałością rząpia, czyli 
zbiornika na wodę.

– Muzeum Archeologiczne we 
Wrocławiu nie miało wcze-

śniej kapsuły czasu takie-
go typu. Tego rodzaju 
pamiątki są zazwyczaj 
wmurowywane w bu-
dynek w butelkach lub 
puszkach i na ogół 
znajdują je przypad-
kowe osoby,  a nie 
archeolodzy. Ta jest 
wyjątkowa: została 

odkryta podczas wyko-
palisk archeologicznych 

– mówi profesor Maciej 
Trzciński, kierownik Mu-

zeum Archeologicznego.

Odnowili w Ossolineum

Cynowa tuba była bardzo skoro-
dowana, a ukryty wewnątrz pa-
pier zniszczony, sztywny i kru-
chy, dlatego znalezisko trafiło 
do specjalistów od konserwacji 
papieru z Ossolineum.

– Mieliśmy zaszczyt jako pierwsi 
zobaczyć, co się w niej znajduje – 

mówi Katarzyna Kroczak, główny 
konserwator zbiorów w Zakładzie 
Narodowym im. Ossolińskich. – 
Najpierw jednak musieliśmy ją 
zdezynfekować, a potem bardzo 
dobrze przemyśleć, jak ją rozpa-
kować, by nie uszkodzić delikatnej 
zawartości. Nasz kolega, Mariusz 
Jaskólski, zaproponował nacięcie 
tuby i tak też zrobiliśmy. Zawar-
tość trzeba było nawilżać i pod-
dawać innym zabiegom konser-
watorskim, by ją zabezpieczyć. 
Jednak to nie jest taka typowa 
konserwacja. Dokument swoje 
przeżył i chcieliśmy, by było to wi-
dać. Prezentujemy go na szalkach 
w postaci niewielkich fragmentów.

Zrób to sam!

Każdy z nas może zrobić taką 
kapsułę i ukryć ją gdzieś dla po-
tomnych. – Zachęcam do tego 
– mówi Ewa Pluta, rzeczniczka 
Muzeum Miejskiego we Wro-
cławiu. – Dwaj panowie, którzy 
ukryli tę kapsułę, nie mogli się 
spodziewać, że w 2024 roku, 
gdy miasto będzie wyglądać już 
zupełnie inaczej, będzie należeć 
do innego narodu, będziemy ją 
oglądać w muzeum. To jest na-
prawdę świetny dokument hi-
storyczny. Dzięki takiej kapsule 
pamięć o nas może przetrwać 
bardzo długo.

List sąsiadów z Kotlarskiej zachował się nadspodziewanie dobrze

Otwarto kapsułę czasu z 1865 roku. Co w niej było?
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W cynowej tubie znalazły się gazeta „Breslauer Zeitung” z 1865 roku i list od ówczesnych mieszkańców Breslau – Carla Müllera i Roberta Kraemera

WROCŁAWSKIE HITSTORIE



NR 27 (188) – LIPIEC 2024 17KULTURA

Arie z najbardziej znanych oper, wiedeńskie walce Straussa, muzyka filmowa. A w roli wykonawców – śpiewacy oraz muzycy 
Opery Wrocławskiej. Koncerty w foyer zaplanowano w każdy weekend wakacji o godz. 17. Sprawdźcie program i ceny biletów.

 I Magdalena Talik

Opera Wrocławska zamknięta 
w wakacje? To już nieaktual-
na informacja! Melomani mogą 
spokojnie kupować bilety. Czego 
posłuchamy w letnie popołudnia?

 ◼ 13 lipca – Romantyczny duet,

 ◼ 14 lipca – Przeboje muzyki 
salonowej,

 ◼ 21 lipca – Kameralne brzmie-
nie majestatu,

 ◼ 28 lipca – Hiszpańskie popo-
łudnie,

 ◼ 3 sierpnia – Siedmiu wspa-
niałych,

 ◼ 4 sierpnia – Droga Pieśni,

 ◼ 10 sierpnia – MezzoSopranowe 

brzmienia,

 ◼ 11 sierpnia – Eteryczny impre-

sjonizm,

 ◼ 17 sierpnia – Polskie struny,

 ◼ 18 sierpnia – Francuskie wersy,

 ◼ 24 sierpnia – Oblicza miłości,

 ◼ 24 sierpnia – Złota piątka,

 ◼ 25 sierpnia – Oblicza miłości,

 ◼ 31 sierpnia – Śladami Skrzypka 

na dachu.

Bilety (w cenie 30, 40 zł) kupimy 

w kasie Opery Wrocławskiej bądź 

przez stronę internetową www.

opera.wroclaw.pl.

Ruszyła sprzedaż biletów na 
Międzynarodowy Festiwal 
Filmowy Nowe Horyzonty 
2024, który startuje 18 i po-
trwa do 28 lipca. Widzowie 
obejrzą aż 285 filmów, w tym 
160 polskich premier podczas 
650 seansów. 

 I Magdalena Talik

W Kinie Nowe Horyzonty, Dolno-
śląskim Centrum Filmowym i na 
wrocławskim Rynku zobaczymy 
filmy, które zachwyciły festiwa-
lowych selekcjonerów, w tym naj-
większe hity z wielkich festiwali, 
jak Cannes, Sundance. Od 4 lipca 
bilety można kupić online, w kasie 
kupimy je od 17 lipca w Kinie NH, 
a od 19 lipca w DCF. Kosztują od 17 
do 29 zł za seans.

Filmowe hity

Filmem otwarcia będzie kolejne 
dzieło Greka Yorgosa Lanthimosa, 
reżysera „Biednych istot” z nagro-
dzoną Oscarem rolą Emmy Stone. 
Tym razem obejrzymy „Rodzaje 
życzliwości”, które stały się jed-
nym z najgorętszych tytułów te-
gorocznego festiwalu w Cannes. 
A na zamknięcie – film kręcony 
we Wrocławiu, który wyszedł spod 
ręki mieszkającego i tworzącego 
w Polsce Szweda Magnusa von 
Horna pt. „Dziewczyny z igłą”. 
Ponadto obejrzymy takie hity, jak: 
„Love Lies Bleeding”, reż. Rose 

Glass, „Wszystkie odcienie świa-
tła”, reż. Payal Kapadia, „Emilia 
Pérez”, reż. Jacques Audiard.

W sobotę 20 lipca widzowie obej-
rzą w Hali Stulecia specjalny pokaz 
filmu „Amadeusz” Miloša Forma-
na na dużym ekranie z muzyką na 
żywo. Bilety w cenie od 147 do 305 
zł kupimy przez platformę Even-
tim. – Ścieżka dźwiękowa zosta-
nie odtworzona w skali jeden do 
jednego. Nie tylko przez orkiestrę, 
chór, solistów, będą także organy 
– podkreśla Roman Gutek.

Darmowe pokazy

Od piątku 19 do 28 lipca na wro-
cławskim Rynku jak co roku od-
będą się darmowe seanse. Start 
wszystkich o 22. Co obejrzymy:

 ◼ 19 lipca „Poprzednie życie”, 
reż. Celine Song,

 ◼ 20 lipca „Anatomia upadku”, 
reż. Justine Triet,

 ◼ 21 lipca „Chłopiec i czapla”, 
reż. Hayao Miyazaki,

 ◼ 22 lipca „Biegnij, Lola, bie-
gnij”, reż. Tom Tykwer,

 ◼ 23 lipca „Cztery córki”, reż. 
Kaouther Ben Hania,

 ◼ 24 lipca „Popiół i diament”, 
reż. Andrzej Wajda,

 ◼ 25 lipca „Rydwany ognia”, 
reż. Hugh Hudson,

 ◼ 26 lipca „Zielona granica”, 
reż. Agnieszka Holland,

 ◼ 27 lipca „Skazani na Shaw-
shank”, reż. Frank Darabont,

 ◼ 28 lipca „Powoli”, reż. Mari-
ja Kavtaradze.

Kupisz już bilet na Nowe Horyzonty 2024

Letnie koncerty w Operze Wrocławskiej

Wszystkie niezbędne festiwalowiczom informacje znajdują się na stronie www.nowehoryzonty.pl

Do regularnego repertuaru Opera Wrocławska wróci 6 września
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Kajko i Kokosz 
– konkurs cz. 2
Zrób sobie zdjęcie na wysta-
wie „Słowiański Świat Kajka 
i Kokosza” w Centrum Histo-
rii Zajezdnia i zgarnij gadże-
ty z bohaterami komiksów 
Janusza Christy. Konkurs bę-
dzie odbywał się co miesiąc. 
Właśnie rusza jego druga 
odsłona, która potrwa od 11 
lipca do 5 sierpnia. Jak wziąć 
udział? Odwiedź wystawę 
i zrób sobie zdjęcie. Opubli-
kuj je na swoim profilu na 
Facebooku lub Instagramie, 
oznaczając Centrum Historii 
Zajezdnia. Pobierz ze strony 
wro.news/konkurs-zajezd-
nia dokumenty i wypełnij je, 
a następnie wyślij na adres 
mejlowy: maja.sobczyk@za-
jezdnia.org.

Muzealne spacery  
po cmentarzu

Muzeum Miejskie Wrocła-
wia zaprasza na cykliczne 
niedzielne oprowadzania 
z przewodnikiem po swoim 
oddziale - Starym Cmenta-
rzu Żydowskim. W wakacje 
spacery odbywają się w każdą 
niedzielę w godz. 10-12. Nie 
obowiązują zapisy. Space-
ry organizowane są dla osób 
indywidualnych, cena bile-
tu wstępu: 15 i 10 zł. Stary 
Cmentarz Żydowski mieści 
się przy ul. Ślężnej 37/39.

Poznaj historie 
fotografek

Pawilon Czterech Kopuł. 
Muzeum Sztuki Współcze-
snej przygotował dla zainte-
resowanych wakacyjny cykl 
prezentujący sylwetki foto-
grafek. W najbliższą niedzielę 
o godz. 12 poznamy sylwetkę 
Miyako Ishiuchi, a potem: 4 
sierpnia - Polskie dokumen-
talistki, 10 sierpnia - Światła, 
kamera, moda, 17 sierpnia - 
Feministki? Sztuka Natalii LL 
i Ewy Partum, 24 sierpnia - 
Letizia Battaglia i fotografki 
włoskie, 1 września - Kultura 
selfie – rewolucyjna forma 
autoportretu: Audrey Wollen, 
Zofia Krawiec, Iwona Dem-
ko. Spotkania odbywają się 
w przestrzeni Pawilonu Czte-
rech Kopuł, ul. Wystawowa 1. 
Wstęp jest wolny.
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W dzieciństwie marzyła, by zostać... emerytką i teraz to marzenie się spełniło. „Jestem wolna, niezależna i stale bywam gdzieś, gdzie można robić coś cieka-
wego”. Z Barbarą Zalewską, autorką sztuk, na które przychodzą tłumy wrocławskich seniorów (i nie tylko), rozmawia Beata Turska.

Napisała pani „Niezłą sztukę” 
i „Zakupoholicy – okazje i pro-
mocje”, farsy, które sprawiają, 
że publiczność śmieje się do łez. 
Skąd pani czerpie inspirację do 
swoich przedstawień?
Z życia! Kiedyś w autobusach 
i tramwajach ludzie mówili raczej 
szeptem, dyskretnie, ale odkąd są 
telefony, niczym się nie przejmu-
ją. Opowiadają o problemach ro-
dzinnych i różnych codziennych 
sprawach, a ja to wszystko słyszę. 
Inspiracją do „Niezłej sztuki” – hi-
storii o ojcu emerycie, który utrzy-
muje dwóch niepracujących dra-
bów i wnuka, a wszyscy kochają się 
w sąsiadce, czyli tytułowej „niezłej 
sztuce” – była właśnie taka opo-
wieść. Ale to tylko punkt wyjścia, 
potem uruchamiam wyobraźnię.

Słucha pani tylko w tramwajach 
i autobusach?
A skąd! Najciekawsze rozmowy to-
czą się w sklepach. Jest też na co 
popatrzeć. Weźmy takie małżeń-
stwo na zakupach. Ona pokazuje 
się w kolejnej sukience, on patrzy 
w inną stronę, ale mówi „Tak, 
tak, bardzo ładnie”. Wszystko mu 
się podoba, byle wreszcie wyjść. 
W swoich farsach trochę sobie żar-
tuję z takich rzeczy i to jakoś trafia 
do publiczności. „Niezłą sztukę” 
napisałam w zasadzie do szufla-
dy, ale potem jakoś tak wyszło, 
że w Przestrzeni Trzeciego Wieku 
powiedziałam „Słuchajcie, mam 
coś takiego, nie wiem, czy się do 
czegoś nada”. Nadało się.

I wyreżyserowała pani przedsta-
wienie…
Łatwo nie było, bo musieli w nim 
grać prawie sami panowie, a do 
Przestrzeni Trzeciego Wieku przy-
chodzi więcej kobiet. Ale udało się 
i wybrani w castingu aktorzy byli 
świetni. Wnuka, zakapturzonego 
gimnazjalistę, zagrała koleżanka  
– także znakomita – bo trudno by 
było ściągać na próby prawdziwe-
go nastolatka. Tamta sztuka była 
pierwsza, a ta o zakupach druga. 
Pisałam też inne teksty: sceny do 
kabaretów, dialogi, teksty saty-
ryczne, skecze. A niedawno skoń-
czyłam piosenkę o czterdziesto-
latku mieszkającym z mamusią. 
Znalazłam już kompozytora, który 
napisze mi do niej muzykę.

Łatwo się pani pisze?
Bardzo łatwo, ale ja piszę prosto, 
bez żadnych wymyślnych technik. 

Nie czekam, aż Pegaz mnie kopnie, 
po prostu siadam i działam. Mam 
kłopot z oczami, więc nie stukam 
w klawisze, tylko dyktuję kompu-
terowi.

Pani ostatnie przedstawienie – 
„Zakupoholicy – okazje i promo-
cje” – dotyczy tego, jak dajemy 
się nabierać na promocje, a potem 
obrastamy w góry niepotrzebnych 
rzeczy. Co pani chciała przez nie 
powiedzieć publiczności?
Nie mam ambicji, by czegoś ko-
goś uczyć. Ja po prostu dostrze-
gam zabawne strony naszej 
codzienności i dzielę się tym 
z innymi. Ale czytałam ostat-
nio „Chłopki” Joanny Ku-
ciel-Frydryszak i tak sobie 
myślę, że może Polacy tak 
kupują i kupują, bo ciągle 
jeszcze odbija im się czkaw-
ką bieda z poprzednich wie-
ków. Chcą mieć zapasy. Ale to 
już pytanie do socjologów, ja so-
bie tylko z tych naszych zakupów 
żartuję.

Czy kiedykolwiek zajmowała się 
pani pisaniem zawodowo?
Nigdy, a w szkole podstawowej by-
łam z polskiego najgorsza w klasie! 
Chociaż nie, coś tam kiedyś pisa-
łam, np. w liceum wysłałam kilka 
felietonów do „Słowa Polskiego”. 
Nie pamiętam już, ile na tym za-
robiłam, ale kupiłam za to buty. 
No i zawsze dużo czytałam, choć 

niekoniecznie to, czego wyma-
gano ode mnie w szkole. Nawyk 
czytania mi pozostał. Teraz mam 
problem z oczami, więc słucham 
audiobooków. Głównie reportaży 
i literaturę faktu. 

I dobrze się pani tak słucha?
Dobrze, bo mogę robić w tym cza-
sie inne rzeczy. Maluję, nauczyłam 
się tkania. Za-
w s z e 

chciałam 
różnych rzeczy spróbo-
wać, wszystkie drzwi pootwierać.

A czym się pani zajmuje (lub zaj-
mowała) zawodowo?
Teraz już nie pracuję, mam 75 lat. 
A wcześniej różnie. Rozpoczyna-
łam kilka kierunków studiów, ale 
żadnych nie skończyłam, bo prę-

dzej czy później traciłam zainte-
resowanie. To były czasy PRL-u, 
trzeba było zdawać te wszyst-
kie komunistyczne „mądrości”. 
Poznałam męża, a on pływał na 
statkach, więc popłynęłam ra-
zem z nim. Zwiedziliśmy razem 
kawał świata: Azję, Afrykę, basen 
Morza Śródziemnego. Potem mąż 
brał udział w rejsach pod żaglami, 
ale tam już było dla mnie za cia-
sno. Mówiłam mu „Nie mam tam 
swojej kajuty, swojej szafy, to nie 

płynę”.

I co pani wtedy zrobiła?
Jakiś czas pracowałam 
w domu kultury, po-
tem jeździłam jako 
instruktorka na obo-
zy artystyczne, skoń-
czyłam w Warszawie 
studium teatralne dla 

animatorów kultury 
przy Akademii Teatral-

nej w Warszawie. Kwitła 
komuna i trzeba było klasie 

robotniczej „zabezpieczyć” – że 
tak powiem  – czas wolny. Potem 
pracowałam w Intermodzie, pro-
wadziłam klub dla pracowników: 
spotkania, tańce, wyjazdy, wyjścia 
do teatru, kina, filharmonii.

Często ludzie gdzieś wychodzili 
w tamtych czasach?
Bardzo często! Brałam po sto bile-
tów na dwa, trzy terminy, bo lu-
dzie pracowali w różnych porach. 

Do dziś, gdy spotykam któregoś 
z dawnych znajomych, słyszę, że 
nigdy się tyle nie nachodził do te-
atru, co wtedy. Ale też te spekta-
kle były inne, bez udziwnień, dużo 
klasyki. Takie dla ludzi.

Czym jeszcze się pani pasjonuje?
Od 20 lat moją pasją jest gene-
alogia. W czasie pandemii udało 
mi się skończyć dla wnuka dwa 
drzewa genealogiczne. Dotarłam 
aż do 1631 roku! To niesamowi-
cie wciąga, czasem budziłam się 
w nocy, bo coś mi się przypomi-
nało i zaczynałam szukać. Lu-
bię też malować. Podpatrywałam 
w Paryżu ludzi, którzy kopiowali 
obrazy i zrobiłam to samo. Sko-
piowałam na przykład „Saint Mo-
ritz, 1929” – obraz Tamary Łem-
pickiej, ten z kobietą w czerwonym 
swetrze. Przyszła do mnie kiedyś 
pani po Akademii Sztuk Pięknych. 
„Kto to namalował?”, pyta. „Ja”, 
odpowiadam, a ona na to: „Nie-
możliwe, przecież ty nie umiesz 
malować”. „No nie umiem, ale 
postanowiłam spróbować”. Teraz 
rysuję komiks dla wnuka o tym jak 
znajduje na plaży butelkę z listem 
od dziadka, którego nigdy nie po-
znał.  

Ma pani tyle energii, że emerytu-
ra jest chyba nie dla pani…
Ależ ja chciałam być emerytką już 
w dzieciństwie! Gdy byłam mała, 
przychodziło do naszego domu 
wielu ludzi, którzy nie pracowa-
li. Jedni byli już na emeryturze, 
inni na rencie. Tak czy inaczej, nie 
chodzili do pracy. Też tak chcia-
łam. No i teraz tak mam: jestem 
wolna, niezależna i stale bywam 
gdzieś, gdzie można robić coś cie-
kawego.

Co by pani powiedziała ludziom, 
którzy kończą teraz swoją zawo-
dową karierę?
Żeby odpoczęli, ile potrzebują, ale 
potem, jeśli zaczną się nudzić, 
wyszli do ludzi. Niektórzy siedzą 
w domu cały czas, najpierw dzień, 
potem tydzień, miesiąc, rok. Jeże-
li są szczęśliwi, niech siedzą, ich 
wybór. Ale jeśli jest im źle, lepiej, 
żeby znaleźli sobie jakiś klub, 
przyszli do Przestrzeni Trzeciego 
Wieku, poszukali sobie zajęcia, 
poszli zobaczyć coś ciekawego. 
W mieście dzieje się mnóstwo rze-
czy, w dodatku wiele z nich jest za 
darmo. Szkoda życia na umieranie 
z nudów.

Tyle się dzieje! Szkoda życia na umieranie z nudów
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W przedstawieniu „Zakupoholicy – okazje i promocje” zagrali m.in. Grażyna Olechowska i Andrzej Gaszewski

Barbara Zalewska
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Najpierw prezentacja druży-
ny, potem pierwszy ligowy 
mecz przyjaźni po dłuższej 
przerwie, a następnie powrót 
Śląska do europejskich pucha-
rów! Przed drużyną i kibicami 
WKS-u bardzo intensywny po-
czątek nowego sezonu.

 I Redakcja

Wicemistrzowie Polski są już na 
finiszu przygotowań do rozgrywek 
2024/25. Szykują się niezwykle 
ciekawe miesiące, bo wrocławia-
nie nie tylko bronią tytułu drugiej 
najlepszej drużyny w kraju, ale i po 
trzech latach powracają na euro-
pejską scenę. Zanim jednak piłka-
rze wybiegną na zielone murawy, 
by prezentować swoje umiejętno-
ści, zaprezentują się kibicom.

We wtorek 16 lipca ok. godz. 18 na 
placu Wolności przy Narodowym 
Forum Muzyki kibice będą mogli 
spotkać się z drużyną, poznać no-
wych zawodników i zobaczyć (oraz 
kupić) nowe koszulki meczowe. To 
unikalna możliwość i wydarzenie 
z udziałem całego zespołu oraz szta-
bu szkoleniowego z trenerem Jac-
kiem Magierą na czele. - Serdecznie 
zapraszam i na prezentację, i póź-
niej na trybuny podczas meczów. 
W poprzednim sezonie kibice dali 

nam ogromne wsparcie i liczymy na 
podobne chwile w nadchodzących 
rozgrywkach - mówi trener.

Już trzy dni później we Wrocławiu 
pierwsze ligowe spotkanie PKO 
BP Ekstraklasy sezonu 2024/25. 
O godz. 20.30 na Tarczyński Are-
nie gospodarze podejmą Lechię 
Gdańsk, czyli klub, którego kibice 
od wielu lat żyją w przyjaźni z fa-
nami Śląska. Biało-zieloni wracają 
na najwyższy szczebel rozgryw-
kowy po roku przerwy i od razu 

zaczynają z „wysokiego C”. Mecz 
przyjaźni może przyciągnąć na 
trybuny ponad 20 tysięcy kibiców. 
Klub już teraz zachęca do przy-
jazdu komunikacją miejską z racji 
zmiany organizacji ruchu przy Au-
tostradowej Obwodnicy Wrocławia. 
- Mamy już około 3 tysięcy sprze-
danych karnetów, to najlepszy 
wynik od wielu lat, mamy szansę 
pobić rekord naszego klubu. Dzię-
kujemy kibicom za wiarę w Śląsk 
i zapraszamy do kupna karnetów 
oraz biletów na mecze z Lechią 

i Rigą FC. Zespół jest przebudowa-
ny i wierzymy, że nadal będzie no-
tował wyniki na miarę potencjału 
klubu i miasta - opowiada Patryk 
Załęczny, prezes Śląska Wrocław.

Tydzień, rozpoczynający sezon, 
zakończy wyjazdowe spotkanie 
z Riga FC w II rundzie elimina-
cji Ligi Konferencji UEFA. WKS 
w stolicy Łotwy zagra we wtorek, 
24 lipca, o godz. 18 czasu polskie-
go (o 19 lokalnego). Tydzień póź-
niej rewanż we Wrocławiu.

Julia Piotrowska, strzelczyni sportowa Śląska Wrocław, ma zaledwie 23 lata, a już jest drużynową mistrzynią Europy, wielokrotną wice-
mistrzynią Europy indywidualnie i w drużynie oraz czwartą zawodniczką MŚ. Za trzy tygodnie powalczy we Francji o olimpijski medal. 

 I Michał Sałkowski

Jak będą wyglądać ostatnie dni 
przed zawodami, w jakich kon-
kurencjach wystąpi? O tym roz-
mawia z Michałem Sałkowskim.

Konkurencje strzeleckie igrzysk 
odbędą się w Chateauroux, po-
nad 260 kilometrów od Paryża. 
Czy miałaś okazję potrenować 
w tym obiekcie?
Byliśmy już na olimpijskiej 
strzelnicy, choć nie mieliśmy 
wówczas okazji  postrzelać. 
Przyjrzeliśmy się tylko same-
mu obiektowi. Zapoznaliśmy się 
wstępnie ze wszystkimi osiami. 
Tydzień przed startem igrzysk 
będziemy już w Chateauroux, po-
jawi się szansa na regularny tre-
ning w tym obiekcie. 18.07 mamy 
ślubowanie kadry, 19.07 wylot do 
Francji.

Na MŚ w Kairze, które otworzyły 
Ci drzwi do igrzysk, oddałaś 60 
strzałów w kwalifikacjach, 24 
w ścisłym finale? Jak dużo po-
strzelasz we Francji?
Na igrzyskach strzelam tylko z ka-
rabinu pneumatycznego – będę 
miała dwa starty. Najpierw 27.07, 
dzień po otwarciu igrzysk, podej-
dziemy do miksta razem z Mać-
kiem Kowalewiczem – oddamy po 
30 strzałów. Z kolei 28.07 czeka 
mnie konkurencja indywidualna, 
gdzie oddam 60 strzałów. I jeże-
li wynik będzie zadowalający, to 
29.07 - finał indywidualny. Za-
praszam Was przed telewizory.

Czego sami strzelcy życzą so-
bie przed zawodami? Jest jakiś 
branżowy zwrot?
Jest. „Byle w czarne”. Śmie-
jemy się, że to zdanie zawiera 
wszystko.

Mocny start sezonu Śląska Wrocław!

Przed zawodami mówimy „byle w czarne” 
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Piłkarze WKS przygotowują się przed nowym sezonem, pełny skład drużyny poznamy już 16 lipca
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Julia Piotrowska jest naszą nadzieją olimpijską w strzelectwie

Tydzień w skrócie

Pięć tygodni treningów druży-
nowych, obóz przygotowaw-
czy w Krotoszynie i pięć spa-
ringów – to plan przygotowań 
piłkarek Śląska Wrocław do 
nowego sezonu Orlen Ekstra-
ligi Kobiet. Rozgrywki ruszają 
11 sierpnia. Przygotowania do 
nich WKS zaczął już 8 lipca. 
Sześciodniowy obóz w Kroto-
szynie ruszy 21 lipca. W mię-
dzyczasie zespół rozegra 5 
wyjazdowych meczów kon-
trolnych z: RB Lipsk (13.07), 
Slovanem Liberec (19.07), 
Slavią Praga (20.07), Medy-
kiem Konin (27.07) i SMS-em 
Łódź (3.08.)

Duża niespodzianka w żuż-
lowej PGE Ekstralidze. Betard 
Sparta przegrała wyjaz-
dowe starcie z ekipą ZOO-
LESZCZ GKM Grudziądz 39:51. 
W pierwszym meczu tych ekip 
w tym sezonie Sparta pokona-
ła GKM 53:37 i to ona zdobyła 
punkt bonusowy.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga  
(11. runda), 19.07, 20.30, 

Stadion Olimpijski 
Betard Sparta Wrocław – 

KS Apator Toruń  
(Eleven Sport1)

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa  
(1. kolejka), 19.07, 20.30,  

Tarczyński Arena 
Śląsk Wrocław –  
Lechia Gdańsk  
(Canal+ Sport2)

futbol amerykański

European League of Foot-
ball, 21.07, 13, GAZI-Stadion 

auf der Waldau  
Stuttgart Surge – Panthers 

Wrocław – Prague Lions  
(Polsat Sport3)

lacrosse

Mistrzostwa Europy U-20, 
19.07 – 27.07, boiska Akade-

mii Wychowania Fizycz-
nego we Wrocławiu, ul. 

Mickiewicza, 27 meczów,  
(transmisja YT: ELF Men’s Eu-

ropean Lacrosse Champioship)



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA20 WYDARZENIA

1. Statek, który pomaga przetransportować 

samochody.  

2. Ptak wodny łączony w parę z żurawiem.  

3. Spina brzegi rzeki.  

4. Kraj, w którym ma źródło Odra. 

5. Park położony na dwóch wyspach niedaleko 

osiedla Księże Małe.  

6. Wyspa przy Kanale Opatowickim.  

7. Inaczej paproć wodna to … pływająca.

8. Drapieżna ryba śródlądowa. 

9. Rzeka lub strumień bezpośrednio uchodzący do 

innej rzeki. 

10. Pierwsza miejscowość, która została zalana 

podczas powodzi w 1997 r. 

11. Statek do transportu wykorzystywany w żegludze 

śródlądowej. 

12. Las nad rzeką na terenach zalewowych. 
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 17.07.2024

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 188.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na  odpowie-

dzi czekamy do 17 lipca 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawi-
dłowych odpowiedzi do 24 lip-
ca 2024 r. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nru telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu na-
grodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia: bluza z herbem Wrocławia, 
workoplecak i bidon. Zwycięzcami 
w nr. 186 (hasło: Miejskie waka-
cje) zostali: pan Dariusz (blu-
za), pani Magdalena (workople-
cak) oraz pan Sebastian (bidon). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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Ed Sheeran we Wrocławiu 
w 2025. Kup bilet od 10.07.24

Światowej sławy artysta Ed She-
eran ogłosił kolejną serię kon-
certów w ramach trasy Mathe-
matics, które odbędą się od maja 
do września 2025 roku. Trasa 
obejmie takie kraje, jak: Hisz-
pania, Francja, Włochy, Niemcy, 
Norwegia, Szwajcaria, Belgia, 
Szwecja i Dania. W Polsce ar-
tysta zawita do Wrocławia. Fani 
będą mogli zamawiać bilety od 

godz. 9 w środę 10 lipca br. na 
stronie www.edsheeran.com. Ed 
Sheeran zachwyci swoich fanów 
wieloma ulubionymi utwora-
mi z dekady obejmującej mate-
matyczny okres jego albumów, 
w tym z najnowszego wydania 
„-” (Subtract). Ed Sheeran to 
artysta, który sprzedał prawie 
200 milionów płyt na całym 
świecie. Jedyny koncert artysty 
w Polsce odbędzie się 16 sierpnia 
2025 roku na Tarczyński Arena 
Wrocław, al. Śląska 1.

WROsound 19 i 20.07 na 
placu przed Impartem

WROsound 2024 odbędzie się 
w dniach 19-20 lipca na zielo-
nym placu przed wrocławskim 
Impartem przy ul. Mazowiec-
kiej 17. Zagrają: 19.07 Małpa 
gra „Kilka numerów o czymś”, 
Bisz, Lordofon, susk & slotka-
kotka123, „Tak Brzmi Wro-
cław”: BSK, villaz, IgnaNa-
Ćwielu, a 20.07 Christian Löffler 
live, ONUKA, Kasia Lins, Oxford 

Drama, na scenie w podwórku 
„Tak Brzmi Wrocław” – Pola 
Chobot & Adam Baran, imasle-
ep, Marek Niedzielski. To 15. 
edycja imprezy. Będą powro-
ty, premiery i niespodzianki, 
a na scenie nawet jubilat, który 
również będzie celebrować 15 lat 
pewnego albumu. Bilety w ce-
nie 139 zł jednodniowy, 239 zł 
dwudniowy oraz 50 i 60 zł na 
scenę „Tak Brzmi Wrocław” na 
podwórku do nabycia na stronie 
wrosound.com.




